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Milí čtenáři,
duben je prazvláštní 

měsíc. Ze silnic vylézají 

po zimě díry, stejně jako 

z těch svých na svatého 

Jiří hadi a  štíři. Ze zim-

ního spánku se budí 

medvědi i  mnozí řidiči, 

snad proto býval duben 

měsícem bezpečnosti. 

Ruku v ruce s vybuzeným 

motorismem zaujímají 

svá místa u silnic za bukem také policisté, kteří tu líčí 

své pastičky na zlobivé řidiče. Pozor si dávejme i na 

nenechavé zloděje, kteří vylezli ze svých děr sice už 

dříve, ale s příchodem jara pořádají stále častější ná-

jezdy na naše domovy i chaty. Smutné je, že v tomto 

případě nejde o apríl. Ale snadná pomoc. Stačí, když 

pod svůj práh dáte tři hřebíky svázané k sobě vašimi 

vlasy a vyslovíte magické zaříkávadlo „Testar habra 

mafeta costa!“ – nejlépe za úplňku. Prý to funguje 

a dokonce lépe než pult centrální ochrany policie. 

Duben se tradičně nese i v duchu akcí, které pro-

bíhají na mnoha místech u nás a mají společného 

jmenovatele – zahájení sezony. Skvělé zážitky se tu 

snoubí s přívlastky veselé i hravé, poučné i zábavné, 

plné překvapení i novinek, které pro vás za dlouhých 

zimních večerů uchystala turistická informační centra. 

A nejen ona. Zahájení sezony chystají také památ-

ky, které ve většině případů po pěti měsících opět 

otevírají své brány. Stranou nezůstávají ani lázeňská 

místa a města. V dubnu mnohá z nich zahajují sezonu 

lázeňskou, kdy světí prameny, a tak je po dlouhé zimě 

otevírají nám, svým návštěvníkům. 

Duben je zároveň čas prvních výletů krajinou, 

která bývá po zimě ještě trochu smutná. Je ale jen 

otázkou času, než rozkvete prvními podléškami, fi -

alkami, zlatým deštěm či sasankami, než vyraší první 

jehnědy a kočičky. Krásné a barevné potěšení našich 

smyslů, ale svízel pro alergiky. Ovšem člověk – pyšný 

a sobecký „pán světa“ – je na vině, ne květena. Bývalo 

tomu jinak. V době, kdy lidé stavěli mohutné vatry, 

které zaplály v noci z posledního dubna na prvního 

května. Tehdy ohněm očistili svá těla a rituály k nim 

zvaly i duše předků, aby se ohřály po zimě. Pohádka? 

Možná, ale sami sebe se ptejme, co nám válka s pří-

rodou přinesla? Lépe by bylo člověku, kdyby dokázal 

žít s přírodou ve shodě. 

Luděk Sládek, šéfredaktor

připravujeme



 Dopisy čtenářů
Zdravím z  Kolína. V  posledním, březnovém čísle 

jsem našla zmínku o jižní Moravě. Chtěla bych upo-

zornit na báječné lázně Hodonín, které mi chybí 

v  nabídce. Ptala jsem se různých kamarádek, ale 

skoro nikdo o nich neví. Myslím si, že by bylo dobré 

se v tak bezvadném magazínu, jako je KAM po Čes-

ku, o lázních Hodonín nejen zmínit, ale také s nimi 

čtenáře seznámit. 

Eva Jarešová, Kolín

Souhlasím, paní Jarešová. Pokusíme se o to v někte-

rém z příštích vydání.

Chci odpovědět na otázku na straně 18, ovšem 

nevím, jak se k  ní postavit (pisatel myslí hádan-

ku z  recenze ČT ze strany 18 březnového KAMu, 

pozn. redakce). Pokud bych otázku bral doslova, 

odpovím, že Vizovice se nenacházejí v  žádném 

regionu České republiky, protože u nás žádné re-

giony nemáme. Česká republika má kraje, okresy, 

dále města, obce. Ale vím, jak všechna média ten-

to výraz zprofanovala a používají ho i v nevhod-

ných spojeních. Když se podívám do slovníku 

cizích slov, zjistím, že tento výraz znamená „kraj“. 

V  tom případě bych odpověděl, že Vizovice se 

nacházejí ve Zlínském kraji (nikoli regionu) a také 

ve stejnojmenném okrese (tak měla podle mého 

názoru znít správná otázka). Důkazem, že se vý-

raz region používá nesmyslně, jsou naše noviny, 

ve kterých se například dočtu, že se jedná o „hra-

nický region“, přitom hranický kraj ani okres ne-

existuje. Když se píše o  přerovském regionu, tak 

jednou je tím myšlen přerovský okres, jindy blízké 

okolí města Přerova. A tak bych mohl pokračovat 

dál, prostě z toho má člověk jenom zmatek a neví, 

o  co se jedná. Také nemáme beskydský či krko-

nošský region, ale Beskydy a  Krkonoše. Ve škole 

nás učili, jak bohatou zásobu pěkných slov má 

český jazyk, a  my ho tímto způsobem hyzdíme. 

Vždyť téměř pro každé cizí slovo máme adekvátní 

jasný český výraz. Výjimky samozřejmě existují, 

ovšem dnes se používá tolik cizích slov především 

ve zpravodajství, že v  mnoha případech nerozu-

míme tomu, co nám je předkládáno, a přitom by 

to šlo říci hezky česky. Omlouvám se za tuto svou 

kritiku.

Vladimír Wnuk, Lipník nad Bečvou

Máte pravdu, vládní agentura CzechTourism uvádí 

14 regionů, které jsou totožné s kraji ČR. Chybou láv-

ky jsou turistické oblasti, kterých je 40 a často je mno-

zí mylně vydávají za turistické regiony. V  zásadě šlo 

o  nesprávně zvolenou terminologii Edice ČT, kterou 

jsme měli zachytit. Na vyhodnocení soutěže však ten-

to obecně oblíbený omyl neměl vliv. 

Luděk Sládek, šéfredaktor

Souběžně ale ve 20. sto-

letí vznikala i poloprofesio-

nální a profesionální loutko-

vá divadla: Loutkové divadlo 

feriálních osad v Plzni, Lout-

kové divadlo Umělecké vý-

chovy na Královských Vino-

hradech, Umělecká loutková 

scéna v  Praze, Říše loutek 

v Praze, Loutková scéna Sokola Libeň, Divadlo Spej-

bla a Hurvínka a další. Mnohé z nich hrají pro dětské 

diváky dodnes. V České republice totiž působí na 

300 amatérských souborů, celá řada souborů na 

poloprofesionální a profesionální bázi a 12 stálých 

„kamenných“ scén.

Českou specialitou v oboru loutkového divadla 

je také založení mezinárodní celosvětové loutkářské 

organizace UNIMA v Praze na počátku 20. století. 

Vznikl také odborný časopis, původně Český loutkář, 

později nazvaný stručně Loutkář. A v Česku zahájila 

činnost i celosvětově první vysoká loutkářská škola 

na pražské DAMU. -ler-

První loutky na našem 

území byly folklórní tyčové 

fi gury, které jsou dodnes 

součástí lidových slavností: 

nejznámější u nás je zápa-

doslovanský rituál vynášení 

Morany. Druhým nejstarším 

typem je maňásek, který ve 

středověku sloužil jako re-

klamní atrakce u jarmarečních stánků. Nejrozšíře-

nějším druhem loutek jsou marionety, tedy loutky 

voděné shora. Přivážely je k nám od poloviny 17. 

století anglické, holandské a především německé 

kočovné společnosti. Loutkové divadlo bylo tehdy 

napodobeninou barokního činoherního divadla.

Od 18. století se začali objevovat domácí loutká-

ři s představeními v české řeči a loutkové divadlo se 

stalo vyloženě lidovou a posléze i domácí zábavou. 

Tehdy vyráběli loutky i kulisy amatérští řezbáři. Na 

počátku 20. století se pro rodinná loutková diva-

délka začaly dekorace a loutky vyrábět i sériově. 

Prvními z nich byly v roce 1912 tzv. Alšovy loutky.

Jedním z největších bojovníků proti jarním ne-

duhům bývalo kysané zelí. A vědci se dnes shodují, 

že oprávněně. Jako bohatý zdroj vitamínu C a B12 

je skutečným všelékem. Posiluje imunitu, udržuje 

zdravá střeva, podporuje činnost mozku a  nervů, 

působí proti depresím. Také množství draslíku, že-

leza, hořčíku, vápníku a  zinku přispívá k  osvěžení 

těla i ducha. Poslední výzkumy dokonce prokazují 

příznivý vliv kysaného zelí na snížení cholesterolu 

a ochranu proti rakovině.

A  jak si naše babičky zelí připravovaly? Klasi-

kou lidové kuchyně bývala polévka couračka. Ke 

svému podivnému jménu přišla v dobách, kdy se 

podávala v jediné míse hned několika strávníkům. 

Při takovém stolování netrvalo dlouho a ke každé-

mu se brzy courala polévková stružka. 

Suroviny: 200 g kysaného zelí, 4 středně velké 

brambory, 200 ml zakysané smetany, 100 ml mlé-

ka, 2 lžíce hladké mouky, 30 g čerstvého másla, sůl, 

kmín, cukr

Postup: Brambory oloupeme, opláchneme a  na-

krájíme na kostičky. Zalijeme vodou, osolíme, 

okmínujeme a vaříme. Kysané zelí překrájíme, při-

dáme k  téměř měkkým bramborům a  ještě chvíli 

povaříme. Na závěr polévku zalijeme zakysanou 

smetanou, kterou rozmícháme s  trochou mléka 

a  hladkou moukou. Podle chuti přisolíme, osladí-

me, případně okyselíme lákem ze zelí a už jen krát-

ce povaříme. Povrch polévky poklademe vločkami 

másla.

Náš tip: Šťávu z  kysaného zelí nevylévejte. Jako 

ranní doušek nalačno je balzámem pro vaše střeva.

-bst-

Loutky a loutkové divadlo
Od pohanských dob až dodnes je loutka součástí lidského života. Slovo loutka 
pochází patrně od slova lýko, ze kterého se loutky kdysi vyráběly. Později bylo 
oblíbeným materiálem suché lipové dřevo, v moderní době pak sádra, kašírovaný 
papír nebo textil.

Couračkou proti únavě
Jaro je tu a kromě sluníčka a rašících květů s sebou přináší i každoroční únavu 
z nedostatku vitamínů a přebytečných zimních kil. Než se rozhodnete pro pilulky 
se zaručeně pravými přírodními výtažky, zvažte možnost jarní detoxikace po vzoru 
našich předků.
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KAM na výlet s:
Václavem Vydrou

Václav Vydra je čes-

ký divadelní, televizní 

a  fi lmový  herec, syn 

Václava Vydry  a  Dany 

Medřické. Působil v di-

vadle Kladno a  Měst-

ských divadlech praž-

ských. Od roku 1996 

hraje v  Divadle na Vi-

nohradech, kde hrávali 

také jeho rodiče i  jeho 

dědeček. Šestnáct let 

také exceluje v  úspěš-

né komedii „Blbec 

k večeři“ v Divadle bez 

Zábradlí. Diváci jej zna-

jí  z  fi lmového plátna 

a  televizní obrazovky, 

kde nejvíce zaujal ro-

lemi v  „Černých baro-

nech“, „Tankovém praporu“, „S  čerty nejsou žerty“ 

nebo v  sérii „Kameňáků“. Od roku 1998 má chov 

koní a tomuto koníčku se věnuje s nesmírným na-

sazením. Je aktivním propagátorem celostní péče 

o  kopyta. A  KAM se vydáme na výlet s Václavem 

Vydrou?

Naše země je krásná, v  podstatě můžeme jet, 

kamkoli chceme. Myslím, že na většině míst se nám 

bude líbit. Já osobně jsem si v posledních letech ob-

líbil místo, kde žiji, a  to je v  okolí Slapské přehrady. 

Není to daleko od Prahy a zdejšímu kraji přezdíváme 

„malá česká Kanada“. Je tady nádherná příroda, což 

je to, co já v  poslední době vyhledávám. A  také tu 

mám svoje koně.

Znamená to, že vás na výlet ze Slap nic ne-

táhne?

Samozřejmě táhne, ale většinou beru koně s se-

bou. Zvykl jsem si objevovat jiné kouty země, proto 

si troufám říct, že je všude hezky. Nebo alespoň tam, 

kde jsem s nimi byl. Samozřejmě jsou také místa, kde 

není hezky, ale tam se zase člověk nevydá. 

Takže vyrazíte na koni a pak jedete po síti hi-

postezek?

Já většinou koně někam dovezu autem a po něja-

ké naplánované trase jedeme třeba týden. Tak se tou-

láme odněkud někam. Pak si koně zase vyzvedneme 

a odvezeme si je domů. Pokud by se někdo zatoulal 

právě do okolí Staré Živohoště, což je krásný poloost-

rov u Slapské přehrady, tak kousek odtud najde obec 

Čím. A když se z Čími vydá směrem k řece, narazí na 

statek, kde mám koně, a když bude mít štěstí a zrov-

na tam budu, tak ho můžeme pozvat třeba na kafe.

Mnohokrát děkujeme za pozvání a  přejeme 

hodně úspěchů s koňmi i v divadle.

Bára Stluková

a  dnes je druhou scénou Národního divadla. Ke 

Stavovskému divadlu se letos váže další krásné ku-

laté výročí. Před 200 lety, 1. dubna 1813, se němec-

ký hudební skladatel, klavírista a dirigent Karl Ma-

ria von Weber stal na tři roky ředitelem jeho opery.

-ler-

Klasicistní budova divadla, stojícího na Ovoc-

ném trhu, tehdy pojala tisíc návštěvníků. Později 

se ale počet sedadel kvůli většímu pohodlí divá-

ků snížil na 659. Další dva roky nato byl repertoár 

rozšířen i o českou produkci, o veselohru Gottlieba 

Stephanieho „Odběhlec z  lásky synovské“. V  Nos-

ticově divadle vystoupil v roce 1787 W. A. Mozart 

a osobně dirigoval svoji „Figarovu svatbu“, která ve 

Vídni propadla. Nadšení Pražanů bylo veliké. Mistr 

se rozhodl složit pro Prahu ještě další operu: „Dona 

Giovanniho“. A právě tato opera Nosticovo divadlo 

proslavila po celém tehdejším kulturním světě. 

Později odkoupili divadlo od hraběte Nostice 

čeští stavové (1799) a přejmenovali ho na Stavov-

ské. Stále v něm ale hrál německý soubor. Tedy až 

do listopadu 1920, kdy ho během protiněmeckého 

pogromu obsadil český dav a  budovu předal Ná-

rodnímu divadlu, které necelý měsíc poté převzalo 

Stavovské divadlo ofi ciálně do své správy. V  roce 

1948 bylo přejmenováno na Tylovo divadlo. His-

torický název Stavovské nese opět od roku 1990 

Z  mnoha desítek botanických odrůd je nej-

známější Coff ea arabica, která byla vyšlechtěna do 

mnoha dalších odrůd, vysokou produkci má také 

Coff ea robusta. Za pravlast kávy bývá označovaná 

Etiopie, odkud se rozšířila do arabského Jemenu, 

kde také vznikly první kavárny. Později se káva za-

čala pěstovat v  Indonésii a  také v  mnoha zemích 

Střední a Jižní Ameriky. V Evropě se otevíraly první 

kavárny na přelomu 16. a 17. století.

Kvalitu kávy ovlivňuje mnoho faktorů, oblast, 

ze které pochází, a  nadmořská výška, podmínky 

pěstování, zpracování a třídění zrn. A také způsob 

pražení, který bychom mohli označit za „alchymii“. 

Zelené zrno se mění v přímé závislosti na teplotě 

a délce pražení. Barva zrn se mění od světle hnědé 

po tmavě čokoládovou, zároveň se snižuje vlhkost 

a zvyšuje objem zrna, které získává různé chuťové 

vlastnosti. Délka pražení také ovlivní množství ko-

feinu. Více o  pěstování, sklizni, pražení, testování 

a přípravě kávy se dozvíte v expozici Muzea kávy 

Alchymista. 

www.muzeumkavy.cz 
www.alchymista.cz

? 
Která káva je nejdražší? Své odpovědi nám 

posílejte do 15. dubna na adresu redakce 

nebo na e-mail souteze@kampocesku.cz. 

Pět autorů správných odpovědí získá poukaz na 

konzumaci do cukrárny a kavárny Alchymista 

v hodnotě 200 Kč a dvě volné vstupenky do Muzea 

kávy a Galerie Scarabeus.

Hraběcí Nosticovo divadlo
Osvícený vlastenec hrabě František Antonín Nostic-Rieneck měl v plánu postavit 
v Praze divadlo a hrát v něm německou činohru a italskou operu. Oslovil proto 
stavitele Haff eneckera a dva roky nato, 21. dubna před 230 lety, se na scéně 
divadla hrála první premiéra – měšťanská tragédie „Emilia Galotti“ od německého 
autora Gottholda Ephraima Lessinga. 

Fenomén kávy
Aromatický nápoj s různě vysokým podílem kofeinu lze pokládat za ideální 
energetický stimul, zvyšující bdělost a pozornost. Vedle kofeinu obsahuje káva 
i několik antioxidantů, které zbavují tělo toxinů způsobujících rakovinu, a má 
i vysoký obsah tělu prospěšného draslíku.
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nositelem nejstarší tradice vaření piva u nás? A aby 

toho nebylo málo, před 100 lety, 20. dubna 1913, 

se narodil Jan Anastasius (Anastáz) Opasek, teolog, 

básník a  arciopat zmíněného břevnovského kláš-

tera. Zajímavostí je, že byl spolumukly ve věznici 

v Leopoldově přezdíván Opat chuligán. 

Josef Grof

Roku 973 založila Mlada s manželem knížetem 

Boleslavem II. také klášter benediktinek u svatého 

Jiří na Pražském hradě. Boleslav II. spoluzaložil před 

1020 lety (v  roce 993) ještě další významný kláš-

ter – břevnovských benediktinů, nejstarší mužský 

klášter v Čechách. Jen mu tenkrát pomáhal biskup 

Vojtěch (okolo 957–997). Věděli jste, že je klášter 

Podle Matouše se 

Ježíš narodil před smrtí 

Heroda Velikého roku 

4 před naším letopoč-

tem, ale podle Lukáše 

to bylo v roce římského 

sčítání lidu roku 6 naše-

ho letopočtu. Další in-

dicie – betlémská hvěz-

da – a  s  ní neobvyklá 

konjunkce planet byla 

pozorována v Palestině 

roku 7 před naším le-

topočtem. Ale v souvis-

losti s  Janem Křtitelem 

a 15. rokem vlády císaře 

Tiberia (rok 28 našeho 

letopočtu) a Ježíše, kte-

rému mělo být okolo 

třiceti let, je možné Je-

žíšovo narození klást na 

přelom letopočtu. Nej-

přesnějším datem Ježí-

šova narození je podle 

Bible i  vědy rok 1 před 

naším letopočtem, tedy 

36. rok vlády Herodo-

vy, 42. rok vlády císaře 

Augusta a třetí čtvrtina 

194. olympiády. Rok 

sem, rok tam. Berme to 

tak. Zvláště dává-li nám 

to možnost ignorovat 

letošní rok s  třináctkou 

na konci. Připusťme, že 

letošní Velikonoce jsou 

po všeobecné shodě 

1980. výročím Kristo-

va ukřižování a  že dále 

platí okřídlená „Kristova 

léta“ 33 let. 

Alois Rula

1. dubna 1913

Sto let už funguje Jedličkův ústav v Praze jako zaří-

zení pro děti a mládež s tělesným postižením. Ústav 

nese jméno svého zakladatele, chirurga a terapeuta 

MUDr. Rudolfa Jedličky, který jen několik měsíců po 

slavném Roentgenově objevu jako první u nás využil 

paprsky v diagnostice před chirurgickým zákrokem. 

3. dubna 1638 

Moravský šlechtic Ladislav Velen ze Žerotína 

(*1579) zemřel v Poznani před 375 lety. Za stavov-

ského povstání byl moravský i  zemský hejtman, 

kmotr a rada Fridricha Falckého v nepřítomnosti 

odsouzen k  trestu smrti. Jako vojenský poradce 

dánského krále se za třicetileté války na Moravu 

vrátil jako velitel Opavy.

3. dubna 2008

V Praze zemřel významný český sochař, malíř, řezbář 

a spisovatel Vladimír Preclík. Vystavoval od roku 

1958 a vytvořil přes 800 soch a napsal dvanáct knih. 

Na zámku v Bechyni je otevřeno Muzeum Vladimíra 

Preclíka se stálou expozicí jeho děl. Stálá expozice 

jeho prací je také v Hradci Králové. 

6. dubna 1958

Před 55 lety zemřel nejvýznamnější představitel po-

etismu a člen Devětsilu Vítězslav Nezval. Avant-

gardní umělec založil surrealistickou skupinu, po 

válce se však angažoval ve prospěch socialistické 

kultury. Velmi tvůrčím a originálním způsobem se 

zapsal do české literatury také jako překladatel.

7. dubna 1943

Hlavní představitel české naturalisticko-psycholo-

gické prózy Jaroslav Havlíček zemřel před 70 lety 

v Praze. Téměř chladnokrevně popisoval duševní 

stavy často velmi narušených lidí a extrémní situace. 

„Neviditelný“, „Petrolejové lampy“, „Helimadoe“ patří 

i díky fi lmovému zpracování k nezapomenutelným 

dílům české kultury.

7. dubna 1953

Václav Vydra, významný český divadelní herec a re-

žisér, se narodil v roce 1876 v Plzni. Po svém návratu 

z Rakouska, kde prožil dětství, vystupoval v divadle 

v Plzni, později ve Vinohradském a od roku 1922 

v Národním divadle v Praze, kde působil jako režisér 

a později i jako jeho ředitel.

8. dubna 1963

František Sahula, český kytarista, zpěvák, skladatel 

a textař, by 8. dubna oslavil 50. narozeniny. Působil 

ve skupině František Sahula & Synové výčepu, ale 

často vystupoval i se skupinou Tři sestry, jíž byl opa-

kovaně členem. Začátkem května 2008 byl František 

Sahula surovým způsobem zavražděn. 
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Boleslav II. zakladatel 
Iniciátorem založení pražského biskupství byl kníže 
Boleslav I. Ukrutný (911–972). Proti byl ale řezenský 
biskup Michal, do jehož diecéze tehdy Čechy patřily. 
Podařilo se to za jeho nástupce Wolfganga, před 1040 
lety, roku 973. Formálně tedy pražské biskupství vzniklo 
za vlády Boleslava II. (asi 932–999). Prvním pražským 
biskupem se stal o tři roky později Dětmar (?–982). 

Rok sem, rok tam
Zpochybňovaná existence Ježíše, zvláště pak v několika málo posledních letech, 
vzala za své a většina odborníků ji už nepopírá. Možná si všichni nevěřící Tomášové 
uvědomili, že na každém šprochu bývá pravdy trochu. Jak jinak si vysvětlit 
skutečnost, že kdysi žil mladík, o jehož činech si lidé vyprávějí bezmála dva tisíce 
let? 

Ikona Ježíše Krista z 6. století

Břevnovský klášter Vojtěška, pramen Brusnice

Boleslav II.
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Že slavíte Jiřího až o den později? Stejný den, 

jen o  694 let později, se stal osudným také pro 

sv. Vojtěcha. Ten má v našich končinách před sv. Ji-

řím přednost, ovšem pouze v kalendáři – v krajině 

i pohádkách nacházíme častěji Jiřího.

Ačkoli se nezachovalo mnoho věrohodných 

dokladů o životě sv. Jiří, většina legend se shoduje, 

že světec pochází z Kappadokie v dnešním Turec-

ku. Země lávových skal provrtaných podzemními 

městy a  kláštery bývala ve své době útočištěm 

křesťanů. Jiří se po vzoru svého otce stal vojákem 

a podle některých pramenů mohl být dokonce čle-

nem osobní stráže císaře Diokleciána. Císař, jemuž 

se dařilo stabilizovat římskou říši, přistoupil však na 

počátku čtvrtého století k největšímu a nejkrvavěj-

šímu pronásledování křesťanů. Jiřímu nařídili po-

dílet se na perzekuci, ale budoucí světec se raději 

ke křesťanství přiznal a riskoval mučednickou smrt.

Odkud se však vzalo zpodobnění Jiřího boju-

jícího s drakem? Podle náboženské symboliky bo-

juje Jiří s ďáblem pohanství. Populární středověké 

legendy a lidová podání vytvořily hrdinu, kterého 

všichni známe již od útlých let. Nevěříte? Posuďte 

sami, jestli vám následující legenda něco nepřipo-

míná: 

Jednou přijel Jiří do města Silene. U jezera neda-

leko města se usadil velký drak. Lidé mu začali dávat 

každý den dvě ovce, aby více neškodil. Když ovcí ubý-

valo, vyhlásil král nařízení, že se losem určí lidské obě-

ti. Jednou padl los na královskou dceru. Král ustrojil 

princeznu jako nevěstu, odvedl ji k  místu, kde drak 

žil, a odešel. Právě projížděl kolem svatý Jiří na koni, 

a když se dozvěděl, jaký osud princeznu čeká, rozhodl 

se jej změnit. Vytáhl meč, udělal na něm znamení kří-

že a směle vyrazil proti drakovi. Draka mečem omrá-

čil, přivázal a odvedl do města. Lidé v hrůze prchali, 

ale Jiří je přesvědčil, že když se nechají pokřtít, draka 

zabije. Ve městě bylo pokřtěno patnáct tisíc mužů 

a Jiří svůj slib splnil. 

V lidových pohádkách dává hrdina před vírou 

přednost princezně a  půlce království. Doba se 

mění, ale legendy o svatém Jiří mají v našich živo-

tech pevné místo.

-bst-

10. dubna 1878

Českému pedagogovi, spisovateli a archeologovi 

Eduardu Štorchovi (1878–1956) učarovala doba 

kamenná a  bronzová. Méně známý je Štorchův 

pedagogický projekt Dětská farma na pražském 

Libeňském ostrově. Internátní škola v přírodě dle 

skautských zásad byla určena dětem „trpícím pod-

výživou, nemocemi a kriminalitou“. 

11. dubna 1908

Český dirigent Karel Ančerl (1908–1973) oslovil svět 

hudby nahrávkami Dvořáka, Janáčka či Prokofj eva. 

Za svůj židovský původ byl deportován do Terezína 

a Osvětimi. Po válce vedl 18 let Českou fi lharmonii. 

Po srpnu 1968 emigroval a v Torontu vedl symfonic-

ký orchestr až do své předčasné smrti. 

12. dubna 2003

Český spisovatel a fejetonista, autor humoristických 

románů, povídek, soudniček a rozhlasových hříček 

Zdeněk Jirotka pocházel z Ostravy. K jeho nejzná-

mějším dílům patří bezesporu „Saturnin“ a „Muž 

se psem“. Jirotkova tvorba se vyznačuje „suchým“ 

anglickým humorem a často je skryta v kouzlu ne-

dořečeného a skrytého. 

13. dubna 1968

Olga Scheinpfl ugová (1902–1968), manželka 

spisovatele Karla Čapka, se vypracovala v herečku 

velkých rolí světového repertoáru. Český fi lm jí sice 

neposkytl mnoho příležitostí, zato její literární tvor-

ba byla obsáhlá. Zemřela před 45 lety na srdeční 

záchvat po nepovedeném představení. 

15. dubna 1873

Připomeňme si 140. výročí narození, ale také 80 let 

od smrti (12. 12. 1933) československého politika, 

mistra kompromisů Antonína Švehly. Byl předse-

dou tří vlád, agrární strany, hostivařský statkář a na 

rozdíl od svých politických současníků neměl aka-

demické vzdělání. Své znalosti získal samostudiem. 

17. dubna 1893

Český politik, legionář, voják z povolání a ministr 

školství protektorátní vlády Emanuel Moravec 

(1893–1945) se stal protektorátním symbolem ko-

laborantství. Vypsal odměnu za dopadení pachatelů 

atentátu na R. Heydricha. Zemřel 5. května 1945, kdy 

spáchal sebevraždu.

18. dubna 1988

Před 25 lety zemřel fenomenální český fotbalový 

útočník Antonín Puč, střelec branky ve fi nále MS 

1934 v Itálii. Byl členem Klubu ligových kanonýrů, 

v dresu reprezentace sehrál 59 zápasů a vstřelil 34 

branek. Hrál na dvou mistrovstvích světa, v roce 

1934 v Itálii a v roce 1938 ve Francii. 
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Svatý Drakobijec
„Když proti jeho pevné víře nepomohlo ani čarodějovo 
kouzlo, na příkaz místodržícího Daciána byl Jiří vsazen na 
kolo plné ostrých nožů, ponořen do kotle s rozpáleným 
olejem a před Nikomédijskou obrannou zdí sťat. Stalo se 
23. dubna 303.“ 

Bizarní krajina Kappadokie, rodiště sv. Jiří

Bronzová socha sv. Jiří na třetím nádvoří Pražského hradu letos také 

slaví kulatiny, bratři z Kluže ji vytvořili v roce 1373

Legenda o sv. Jiří je stále živá, nástěnná malba, Plástovice
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Jan Kotěra se narodil 18. prosince 1871 v Brně 

do česko-německé rodiny učitele kreslení a  poz-

dějšího váženého ředitele školy v Plzni. Při studiu 

v  Praze absolvoval praxi v  projekční kanceláři in-

ženýra Freyna, který se spolu s baronem Mladotou 

ze Solopysk stal mecenášem jeho studia ve Vídni. 

Formování mladého architekta ovlivnila vídeň-

ská secese jeho profesora Otto Wagnera i  setkání 

s Josipem Plečnikem, Josefem Hoff mannem nebo 

Adolfem Loosem.

Stavbou vodárny v Michli začalo vrcholné tvůr-

čí období Jana Kotěry. Poprvé zde, pod holand-

ským vlivem, použil později tak oblíbenou neomít-

nutou cihlu. Nejvýznamnější Kotěrovou realizací 

je však muzeum v Hradci Králové, patrně první ev-

ropská stavba ovlivněná F. L. Wrightem. Kotěra zde 

nerespektoval pravidlo symetrie a  odvážně rozvi-

nul objemy do prostoru. Moderní muzejní budova 

byla v  roce 1995 prohlášena za národní kulturní 

památku. 

Samostatnou kapitolou Kotěrovy tvorby jsou 

vily, na nichž si můžete projít cestu architekta od 

zdobné secese po modernu. Kotěra byl také vý-

znamným designérem. Věděli jste, že je autorem 

i první pražské tramvaje? Velikán naší moderní ar-

chitektury a designu zemřel před 90 lety, 19. dubna 

1923. -bst-

Jako víceméně vedlej-

ší produkt svého výzkumu 

popsal čtyři základní krevní 

skupiny, ale neoznačil je A, B, 

AB a 0, přiřadil jim tehdy řím-

ské číslice I., II., III. a IV. Určení 

prvenství objevu krevních 

skupin je rozporuplné. Ví-

deňský patolog Landsteiner 

(1868–1943) už v roce 1901 

potvrdil existenci tří krevních 

skupin. Za dva roky jeho ko-

legové Decastello a Sturli ob-

jevili čtvrtou skupinu, která 

v původních vzorcích chybě-

la. Landsteiner za svůj objev 

dostal v roce 1930 Nobelo-

vu cenu. O  Landsteinerovi 

a  jeho práci ale Jánský nic 

nevěděl. Ani Landsteiner ve svém sborníku z roku 

1910 Jánského necitoval. Jediná Amerika uznala 

Jánského prvenství: v  roce 

1921 upřednostnila americ-

ká lékařská komise Jánské-

ho před rakouským lékařem 

Landsteinerem, který sice 

krevní skupiny objevil dříve, 

ale rozlišil jen tři.

Jánský se výzkumu krve 

dále nevěnoval, byl ale pro-

pagátorem dárcovství krve. 

Na jeho počest dostávají 

dobrovolní dárci krve v  ČR 

i na Slovensku „Medaili prof. 

Jana Janského“.

Jan Jánský, švagr prv-

ního československého mi-

nistra fi nancí Aloise Rašína, 

zemřel v září 1921 v Černo-

šicích u  Prahy na následky 

angíny pectoris. Bylo mu pouhých 48 let.

 -ler-

19. dubna 1793 

Před 220 lety se narodil rakouský císař, uherský 

král a poslední korunovaný král český Ferdinand I. 

Dobrotivý († 29. 6. 1875). Přestože mu lékaři před-

povídali krátký život, dožil se 82 let. Z toho 27 let po 

své abdikaci na Pražském hradě s manželkou Marií 

Annou. Miloval Prahu, věnoval jí 450 tisíc zlatých. 

19. dubna 1953

Charismatický lamač dívčích srdcí, český herec Ivan 

Luťanský, známý zejména z pohádek, toužil po ro-

lích drsňáků. Zahynul tragicky před 30 lety za dosud 

nevyjasněných okolností, snad při autonehodě ve 

Vietnamu. Svých vysněných akčních rolí se tak už 

nedočkal, stejně jako letošních šedesátin.

19. dubna 2003 

V Dobříši zemřel český spisovatel, známý zejména 

svými detektivními příběhy s kapitánem Exnerem, 

Václav Erben. Psal od poloviny 60. let, debutoval 

povídkami psanými pro rozhlas. Kromě detektivek, 

z nichž mnohé byly zfi lmovány nebo inscenovány 

Československou televizí, psal psychologická i his-

torická díla.

20. dubna 1468 

Uplynulo 545 let od smrti Martina Lupáče, hu-

sitského teologa, diplomata a absolventa pražské 

Karlovy univerzity. V letech 1421–1452 byl chrudim-

ským kazatelem a roku 1452 prostředníkem jednání 

Jana Rokycana s Tábory. Ulice s jeho jménem najde-

te v mnoha městech, v Praze například na Žižkově.

21. dubna 1913

Českobudějovický rodák, spisovatel, diplomat a ces-

tovatel Norbert Frýd (1913–1976) prošel jako Žid 

během druhé sv. války Terezínem, Osvětimí i Da-

chau. Po válce pracoval na našich ambasádách v Me-

xiku a USA. Psal cestopisy, dobrodružné romány, 

odborné publikace, ale neunikl ani budovatelské 

literatuře.

24. dubna 1788 

Česká podnikatelka a fi lantropka Anna Náprstková 

se narodila před 225 lety v pražské zámožné měš-

ťanské mlynářské rodině. V 19 letech se vdala, po 12 

letech ovdověla a vdala se za Antonína Fingerhuta 

(Náprstka). Měla 13 dětí, ale jen dva synové se do-

žili dospělosti. Zemřela před 140 lety, 19. 10. 1873 

v Praze. 

25. dubna 1763 

Německý fi lolog, pedagog, fi lantrop, profesor praž-

ské univerzity, děkan fi losofi cké fakulty, zakladatel 

a první ředitel ústavu pro slepce Alois Klar se na-

rodil před 250 lety v Úštěku. Na počest zakladatele 

ústavu dostalo prostranství před ním v roce 1922 

název Klárov. Klar zemřel před 180 lety, 25. 3. 1833.

Když se řekne Jan Kotěra
„Bez Jana Kotěry si nelze představit vývoj českého moderního umění a české 
moderní architektury. Bez jeho zásadního přínosu si dokonce není možné 
představit ani průlom z provincionalismu do evropského kontextu,“ říká 
prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc. 

První, přesto neoceněný
Uplynulo 140 let od chvíle, kdy se 3. dubna v Praze na Smíchově v rodině 
obchodníka narodil objevitel čtyř základních krevních skupin. Jan Jánský, sérolog, 
neurolog a psychiatr, prokázal na vzorku 3160 „bláznů“, že lidskou krev – člověka 
zdravého i duševně nemocného – lze podle rozdílů ve vlastnostech krvinek 
rozdělit do skupin. V roce 1907 zveřejnil výsledky ve Sborníku klinickém. 

Vodojem na Zelené lišce v Michli z roku 1906
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V  salonu rodičů se Zdenka 

od narození (9. 4. tomu bude 155 

let) setkávala se slavnými  osob-

nostmi své doby. Chodívali sem 

Sládek, rodina Palackých, Riegrů, 

Náprstků, Neruda, Světlá, Vrch-

lický, Smetana. Malovat se učila 

od Hipolytta Pinkase a  velká 

jména ji dál provázela životem. 

Manželství s  krajinářem Anto-

nínem Chittussim, které si malíř 

už už maloval, se nekonalo. Zato 

ji okouzlil tajemný básník Julius 

Zeyer. Neopětovanou lásku na-

hradil dramatický vztah k Vilému Mrštíkovi, který 

dvakrát zrušil jejich svatbu. Přesto jejich setkání 

vedlo ke vzniku jednoho z  nejvýznamnějších děl 

Braunerové, knižní úpravě Mrštíkovy Pohádky 

máje. Po prožitých zklamáních rezignovala na 

manželství, ne však na lásku. Po hlubokém přátel-

ství s F. X. Šaldou, nechutně přetřásaném tehdejší 

smetánkou, ji zklidnil až vztah 

s o 25 let mladším Milošem Mar-

tenem. Jejich láska přerostla 

v  hluboké přátelství plné úcty, 

které vydrželo až do Martenovy 

smrti. 

Zdenka Braunerová se 

do historie zapsala také jako 

ochránkyně a  inspirátorka mla-

dých umělců. Joža Uprka, Franti-

šek Bílek, Jan Zrzavý… ti všichni 

jí vděčí za materiální i  morální 

podporu. Za pozornost rozhod-

ně stojí také její propagace na-

šeho lidového umění v  zahraničí, vztah k  Francii 

a  Paříži, který přenášela i  na další české umělce, 

snahy o zachování staré Prahy i osobní okouzlení 

Slováckem, které předala největšímu sochaři té 

doby Augustu Rodinovi. A vy se můžete se Zden-

kou Braunerovou od dubna opět setkávat v  jejím 

ateliéru v Roztokách u Prahy. -bst-

Zásadní byl pro Haška jeho bohémsko-tulác-

ký život a přesně takhle si ho také pamatují české 

dějiny. Byl ale opravdu jen volnomyšlenkářským 

géniem třeba jako Mozart? Některé prameny uvá-

dějí, že se při svém působení v Rusku (1916–1920), 

kde byl velitelem oddílu Čuvašů Rudé armády a zá-

stupcem vojenského velitele bugulmského okresu, 

choval až brutálně a jeho podpis nese značný po-

čet rozsudků smrti. 

„Mladý“ Sovětský svaz ho ale považoval za 

schopného člověka s organizačními schopnostmi, 

což údajně vedlo k jeho vyslání zpět do Českoslo-

venska, aby zde organizoval komunistické hnutí. Je 

to pravda, nebo výmysl? A co údajných až 1200 po-

vídek, ze kterých se mnohé nedochovaly, a u těch, 

které se dochovaly, se Haškovo autorství neproká-

zalo? 

Jisté ale je, že „Osudy dobrého vojáka Švejka za 

světové války“ patří k vrcholu literární tvorby u nás 

i v zahraničí. Úctu Haškovi prokázali v tatarstánské 

Bugulmě, kde má své muzeum, ale i v Rusku, kde 

jsou po něm v Sankt-Petěrburgu a Moskvě pojme-

novány ulice.

Erik Hlaváček

25. dubna 2013

Tohoto dne se připravme na částečné zatmění 

Měsíce, kdy se Měsíc doslova jen dotkne plného 

zemského stínu a nejvíce v něm bude ponořen dvě-

ma procenty svého severního okraje. Půjde o foto-

genickou podívanou plynulého ztmavnutí Měsíce. 

Jev, který potrvá asi 27 minut, bude možné sledovat 

pouhým okem.

26. dubna 1988

Je tomu 25 let, co zemřel Pavel Wonka, český anti-

komunista a disident, obhájce lidských práv, politic-

ký vězeň a oběť komunistického teroru, nezákonné 

soudní a vězeňské praxe. Byl také posledním poli-

tickým vězněm komunistického režimu bývalého 

Československa, který zemřel ve vězení.

27. dubna 1848 

Kartograf a generál Josef Jüttner byl autorem prv-

ního přesného plánu Prahy v měřítku 1:4320. Mapu 

však ze strategických důvodů upravil v detailech 

zobrazení městských opevnění. Jüttnerův plán po-

sloužil v letech 1826–1837 Antonínu Langweilovi při 

tvorbě jeho geniálního a dodnes nepřekonaného 

modelu Prahy.

27. dubna 1913

V šedesáti fi lmech a desítkách divadelních rolí zazá-

řila Zita Kabátová (1913–2012). Oproti jiným hereč-

kám fi lmovala Zita ve vlastních šatech. Životní fi lmo-

vou roli dostala v komedii „Muži nestárnou“, v níž si 

zahrála dceru, matku i babičku. Jedna z posledních 

pamětnic předválečné éry by se letos dožila sta let. 

28. dubna 1908

Rodák ze Svitav a dobrodruh, Němec Oskar Schin-

dler (1908–1974), získal pro svou výrobu po ob-

sazení Polska levnou pracovní sílu z krakovského 

ghetta. Po sovětské ofenzívě (1944) zabránil jejich 

likvidaci v koncentračních táborech a přesunul část 

z nich do továrny v Brněnci u Svitav. Jisté smrti tak 

uniklo 1098 Židů. 

28. dubna 1918

Před 95 lety zemřel v Terezíně Gavrilo Princip. Tento 

bosensko-srbský politický aktivista, který spáchal 

28. června 1914 v Sarajevu atentát na následníka ra-

kousko-uherského trůnu Františka Ferdinanda d’Es-

te a jeho manželku Žofi i Chotkovou, podnítil svým 

činem akci, jež vedla k zahájení první světové války.

29. duben 1978 

Před 35 lety se narodil Železník, český dostihový 

kůň, který jako jediný dokázal čtyřikrát (1987, 1988, 

1989 a 1991) vyhrát nejtěžší překážkový dostih kon-

tinentální Evropy – Velkou pardubickou. Pokaždé 

v sedle s Josefem Váňou. Absolvoval 58 dostihů 

a 30krát zvítězil. Zemřel v požehnaném věku 26 let.

Lásky Zdenky Braunerové
Deníkové zápisky dospívající dcery poslance říšské rady a významného 
Staročecha Františka Augusta Braunera o tajném kouření a návštěvách hospod 
předznamenávají, že budoucí malířka a obnovitelka české knižní grafi ky nebyla 
typickou dámou konce 19. století. Život této nevšední ženy dokonce předčil 
všechna očekávání. 

Hašek trochu jinak
Kdo by neznal příběh vojáka Švejka od českého spisovatele a novináře Jaroslava 
Haška (1883–1923)? Letos je tomu 130 let, co se legenda české literatury 
narodila. V lednu jsme si připomněli 90 let od chvíle, kdy Hašek opustil tento 
svět na křídlech démona zvaného alkohol. Nebýt toho, nejspíš by dokončil svůj 
nejslavnější román, který byl ale i tak přeložen do 54 světových jazyků. 
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Kdy? V sobotu 20. dubna 2013

start:  sportovní hala Sportovního zaří-

zení města Hořice (Erbenova ulice) 

od 6.30 do 10.30 hod.

trasy: pěší – 50, 35, 25, 15 a 7 km

 cyklo – 100, 80, 55, 35 a 25 km

 Putování s Klokánkem – 4 km

startovné:  pěší trasy 50 a 35 km, cyklotrasy 100, 

80 a 55 km: 30 Kč

  pěší trasy 25, 15 a 7 km, cyklotrasy 35 

a 25 km: 20 Kč

 trasa 4 km pro ZTP: zdarma

 sleva na kartu EUROBEDS: 5 Kč

odměna: pamětní list

Více informací získáte na kct-horice.sweb.cz

Své odpovědi zasílejte do 15. dubna na adresu redakce nebo na e-mail: souteze@kampocesku.cz. 
Tři správné odpovědi od nás dostanou mapy vydavatelství Kartografie PRAHA, a.s. 

www.kartografie.cz

Který náš hrad nebo zámek 
ukrývá nejhlubší studnu?

a)  Kunětická 
     hora
b)  Zbiroh
c)  Špilberk ???

Loreta Praha
Jedním z významných poutních míst 
17. století bylo italské Loreto, kde je 
uctíván domek, v němž žila Panna 
Maria, Ježíš a svatý Josef. Kopie pak 
byly budovány v různých částech 
Evropy. 

V Praze dala podnět ke stavbě kněžna Benig-

na Kateřina Lobkowiczová. Loretu budovali Lob-

kowiczové postupně, od 3. června 1626, kdy byl 

položen základní kámen, až do roku 1695, kdy 

byly posvěceny zvony zvonkohry a  propojeny 

na hodinový stroj. Od té doby zní nad pražskými 

střechami mariánská píseň „Tisíckrát pozdravu-

jeme tebe.“ Prvním architektem 

byl Giovanni Batista Orsi. 

Po něm převzal stavbu 

rod Dienzenhoferů. 

7.  června 1737 byl po-

svěcen kostel Narození 

Páně a  komplex Lorety 

tak byl dostavěn. Du-

chovní péče o  pout-

níky byla při založení 

Lorety svěřena Řádu 

menších bratří ka-

pucínů, kteří mají 

klášter v  sou-

sedství. V  době 

k o m u n i s m u 

ale museli ka-

pucíni opustit 

klášter i  Lore-

tu. Nyní je Loreta 

opět v jejich správě. Obvyklý 

projev vděku poutníků – votivní dary – daly vznik-

nout pozoruhodné sbírce předmětů církevních 

i profánních. Tak vznikla známá klenotnice. 

(Otevírací doba: 9,00–12,15 hod. a 13,00–17,00 hod.)

Loreta Praha
Loretánské nám. 7
118 99 Praha 1
tel.: +420 220 516 740
e-mail: loreta@kapucini.cz
www.loreta.cz

O Žižkův štít
Klub českých turistů, odbor TJ Jiskra Hořice, pořádá 
za podpory městského úřadu v Hořicích 41. ročník pochodu O Žižkův štít.
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K  nejvýznamnějším 

památkám historického 

centra patří kromě již zmí-

něného chrámu sv. Barbo-

ry také jedinečný prostor 

kaple Božího těla, gotický 

palác Hrádek, Vlašský dvůr, 

kostel sv.  Jakuba, Kamen-

ný dům, kostel sv. Jana 

Nepomuckého, Jezuitská 

kolej nebo klášter řádu 

sv. Voršily. Kromě veřej-

ných, obecních a  církev-

ních staveb zahrnuje pa-

mátková rezervace také řadu gotických, 

renesančních a  barokních obytných domů. 

V minulých letech došlo k rozsáhlé zádlažbě cen-

tra, která sjednotila ráz historického jádra města.

„KUTNÁ HORA ROMANTICKÁ“ je název fotogra-

fi cké soutěže, kterou vyhlašuje Město Kutná Hora 

– Oddělení kultury a cestovního ruchu. Od 1. dubna 

do 30. září 2013 můžete posílat dva soutěžní snímky 

na e-mail: infocentrum@kutnahora.cz. Bližší infor-

mace k soutěži najdete na www.kutnahora.cz.

TIPY NA ZAJÍMAVÉ 
AKCE V ROCE 2013
červen–září Kutnohorské léto – festival, který 

se těší stále větší oblibě. Zahrnuje netradiční či 

večerní prohlídky vybraných památek s kostýmo-

vanými průvodci a je doplněn hudebními a diva-

delními představeními. www.kutnohorskeleto.cz

8. 6.  Český pohár horských kol v rámci 

KHTour | www.khtour.cz

8.–15. 6.  Mezinárodní hudební festival | 

www.mfkh.cz  

21.–29. 6. Operní týden | www.opernityden.cz 

22.–23. 6.  Královské stříbření Kutné Hory |

www.stribreni.cz 

2.–6. 7.  Mezinárodní kytarové bienále | 

www.guitarkutnahora.com

16.–18. 8.  Int Veteran Rallye | 

www.veterani-kh.cz

13.–15. 9.  Kutnohorský varhanní festival | 

www.guide.kh.cz  

28. 9.  Svatováclavské slavnosti | 

www.kutnahora.cz

Informační centrum Města Kutná Hora
Palackého náměstí 377, 284 01 Kutná Hora
tel.: + 420 327 512 378, + 420 731 801 004
e-mail: infocentrum@kutnahora.cz
www.kutnahora.cz

Stříbrná pokladnice země
Kutná Hora je nerozlučně spjata s těžbou stříbra a ražbou mincí. Právem byla 
považována za pokladnici země, její bohatství dávalo sílu rozmachu Českého 
království. Kulturní a historický význam zachovalých památek byl vyzdvižen 
v roce 1995, kdy bylo jádro města společně s chrámem sv. Barbory a katedrálou 
Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele v Sedlci zapsáno na Seznam 
světového dědictví UNESCO.
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V květnu do královského města Nymburka zavítá Ko-

čovné muzeum strašidel – jedinečná a rozmanitá výstava 

strašidel a pohádkových bytostí. Výstava bude zpřístupněna 

od 3. května do 2. června v nymburském radničním sklepení 

každý den od 10 do 16 hodin. Slavnostní strašidelná vernisáž 

zahájí výstavu 2. května v 17 hodin před budovou radnice. 

Vstupenky zakoupíte v informačním centru. Nenechte si ujít 

jedinečnou možnost nahlédnout do jinak nepřístupných pro-

stor, vezměte své děti a pojďte se s námi krásně bát. 

I v letošní turistické sezoně je návštěvníkům města k dis-

pozici procházkový okruh historickým centrem „Nymburk 

– za tajemnými skřítky“, který vás prostřednictvím soutěž-

ních otázek provede po památkách města a poodhalí skrytá 

tajemství nymburských skřítků Nárožníčků. Na konci trasy, 

v informačním centru, čeká na každého malé překvapení.

Turistické informační centrum
Náměstí Přemyslovců 165, 288 28 Nymburk
tel./fax: +420 325 512 433
e-mail: infocentrum@meu-nbk.cz
www.mesto-nymburk.cz/infocentrum

Za strašidly do Nymburka
Královské město Nymburk bylo založeno kolem 
roku 1275 Přemyslem Otakarem II. Mládí tu prožil spisovatel Bohumil 

Hrabal, jehož pobyt zde připomíná stálá expozice ve Vlastivědném muzeu – 
Postřižinský pivovar. Dnešní Nymburk je městem památek, kultury, zeleně i sportu 
a má svým návštěvníkům rozhodně co nabídnout. Milovníci pěší turistiky, bruslaři 
a především cyklisté rádi využijí Labskou nebo Hrabalovu cyklostezku.

Památník Karla 
Čapka oslaví 50 let 
své existence
Od založení Památníku Karla Čapka ve 
Staré Huti nedaleko Dobříše uplynulo 
už padesát let. Srdečně zveme všechny 
jeho příznivce na oslavy tohoto 
významného jubilea, které zahájíme 
27. dubna ve 14 hodin vernisáží 
s bohatým programem. 

V průběhu oslav přiblížíme návštěvníkům his-

torii Památníku, nezapomeneme na zajímavé his-

torky, které se k domu ve Strži vážou, připomenuty 

budou rovněž osobnosti, které se na vzniku Památ-

níku podílely, a  známí lidé, kteří jsou Památníku 

dlouhodobě nakloněni. Výstavu historických do-

kumentů a  fotografi í osvěží koncert lesních rohů, 

vystoupení Jiřího Dědečka a komponovaný pořad 

Ondřeje Kepky. Návštěvníkům bude k  dispozici 

výroční razítko. Atmosféru ještě zpříjemní tradič-

ní občerstvení s koláčky a voňavou kávou. Oslavy 

budou pokračovat prostřednictvím návazného 

programu „Z tajností archivu“, který v několika ví-

kendových akcích umožní zájemcům zhlédnout či 

vyslechnout některé poklady archivu při PKČ.

Na letošní rok chystáme opravdu bohatý pro-

gram, vernisáže fotografi í, soch a historických do-

kumentů, přehlídku kostýmů studentů z Trenčína, 

tradiční divadelní představení nebo promítání 

fi lmů z programu „Jeden svět“ pro studenty střed-

ních škol. Těšíme se na vás… 

Více informací na 
www.capek-karel-pamatnik.cz

Lázně Mšené, a. s. • Lázeňská 62 • 411 19 Mšené-lázně

tel.: +420 416 866 007, 009 • e-mail: lazne@msene.cz

Odpočiňte si v příjemném prostředí malebných Lázní Mšené

a nechte se hýčkat během relaxačních i wellness procedur. 

*Uvedená cena pobytu je včetně zákonné sazby DPH. 

www.msene.cz

Více lázeňských pobytů na

www.msene.cz 

Oáza k l idu a pohody nedaleko Prahy.

Podlehn te kouzlu lázníPodlehn te kouzlu lázní

Přijeďte na víkend, během kterého se

budete cítit jako u moře.

Délka pobytu:  3 dny – 2 noci

Ubytování:  jedno nebo dvoulůžkové

 pokoje s TV

Stravování:  polopenze (snídaně, večeře)

Relaxační procedury:

• 1x peeling se solí z Mrtvého moře

• 1x zábal dolních končetin z mořských řas

• 1x havajská masáž lávovými kameny (záda)

• 1x koupel se solí z Mrtvého moře

• 1x bazén - volné plavání (30 minut)

• 1x solárium (10 minut)

Cena pobytu již od 2.940,- Kč/osoba*
BONUS: • 1x vstup do malé posilovny během pobytu

Mořský víkend
Balíček lázeňských procedur, který můžete 

absolvovat během jediného dne.

• 1x konopná lázeň

• 1x masáž zad konopným olejem

• 1x parafínový zábal na ruce

Cena balíčku: 700,- Kč*

Konopný balíček
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Začíná
lázeňská sezona 
v Poděbradech 
Rok se s rokem sešel a lázeňské 
město Poděbrady tradičně zahajuje 
další lázeňskou sezonu. Letos se tak 
stane o prvním květnovém víkendu. 
Vedle lázeňských hostů a tradičních 
návštěvníků města se těšíme také 
na vás, kdo se rozhodnete navštívit 
Poděbrady prvně. 

Pozornost tradičně přitahují cyklistické stezky 

v okolí města, které díky nenáročnému rovinatému 

terénu lákají jak rodiny s dětmi, tak i cyklisty-seni-

ory. Příjemnou alternativou je výletní loď Král Jiří 

kotvící přímo pod poděbradským zámkem. Ta vás 

doveze na soutok Labe s Cidlinou, odkud můžete 

pokračovat procházkou lužními lesy a kolem gol-

fového hřiště. V naší jarní nabídce si můžete vybrat 

také z pestré palety zajímavých kulturních a spor-

tovních akcí, jako například:

6. 4. Setkání klubu Harley-Davidson 

13. 4. Mistrovství ČR v chůzi 

3.–5. 5. Slavnostní zahájení 105. lázeňské sezony

17.–19. 5. Festival kouzel a magie

7.–8. 6. Slavnosti krále Jiřího 

14.–16. 6. Mistrovství mažoretek ČR (fi nále)

Turistické informační centrum
Jiřího nám. 19, 290 01 Poděbrady
tel.: +420 325 511 946
www.mesto-podebrady.cz

Městské kulturní centrum
Jiřího nám. 1, 290 01 Poděbrady
tel.: +420 325 612 505
www.ipodebrady.cz

Pro mladé je připraven tobogán dlouhý 

108 metrů, tobogán Kamikadze a 16 metrů dlou-

há dvoudráhová skluzavka. Atraktivní zpestření 

rekreačního bazénu v  pavilonu vodních atrakcí 

představuje divoká řeka. Odtud můžete plavat 

dál do průplavové jeskyně přes vodní clonu. Areál 

aquaparku nabízí také sauny a parní aroma kabinu, 

které představují ideální prostředek pro uvolnění 

a zklidnění, stejně jako masážní účinky whirlpoolu 

s 32 ºC teplou vodou nebo oddechový bazén s in-

stalovanými masážními lůžky. 

Pro sportovně založené návštěvníky jsou 

v  klasickém 25 m dlouhém plaveckém bazénu 

připraveny dráhy pro kondiční plavání. Děti tu 

mají vyhrazený svůj samostatný dětský bazének 

se skluzavkou a  vodním hříbkem. Samozřejmostí 

je čisté sociální zařízení, šatny s  uzamykatelnými 

skříňkami a prostor pro vysušení vlasů. Ve vstupní 

hale je občerstvení, nápojové automaty a prostor 

pro odpočinek či posezení v masážních křeslech.

Městské informační centrum
T. G. Masaryka 499, 272 01 Kladno
tel.: +420 312 604 540
e-mail: infocentrum@mestokladno.cz
www.mestokladno.cz

Aquapark Kladno
Aquapark nabízí nejrůznější formy vyžití pro všechny milovníky vody bez 
ohledu na věk. Dobří plavci starší 12 let mohou vyzkoušet účinky odstředivé síly 
adrenalinové atrakce Spacebowl. Bezpečnost jízdy zajišťuje sledovací zařízení 
a vyškolený personál. 
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úrovně jako deskové obrazy Madony Vyšebrodské 

a  Zlatokorunské, Ukřižování Vyšebrodské, gotické 

plastiky a  deskové malby. Bude možné navštívit 

také nejkrásnější klášterní knihovnu v ČR. 

Český Krumlov
Regionální muzeum – výstava Co by, kdyby 

představuje krajinu kolem horního toku Vltavy 

a hornorakouského Mühlviertelu. Zaměřuje se na 

hmotné i  nehmotné památky mimořádné kvality 

i  nesporného nadregionálního významu. Na pří-

kladu asi 25 projektů (menších i velkolepých), za-

bývajících se obdobím od středověku po rok 1989, 

dokumentuje nejrůznější příčiny a  důvody, proč 

tyto projekty nikdy nebyly realizovány. 

Židovská synagoga – výstava 4 fotografové, 

2 země, 1 region představí vedle sebe práce čtyř 

fotografů, kteří zhruba v  letech 1890–1940 půso-

bili v místech konání Zemské výstavy 2013. Seidel 

v  Českém Krumlově, Karshofer ve Vyšším Brodě, 

Obermeier ve Freistadtu, Hebsacker v Bad Leonfel-

denu. Prostřednictvím jejich fotografi í je příhraničí 

jižních Čech a  Horního Rakouska prezentováno 

jako jeden region.

Rakouský Freistadt pozve návštěvníky do 

místního pivovaru na výstavu exponátů zobrazu-

jících měšťanský život a  rozvoj obchodu. Kromě 

toho budete mít možnost seznámit se i se samot-

ným procesem výroby piva a  ochutnat gastrono-

mické speciality z obou stran hranice.

Bad Leonfelden představí dějiny lékařství, 

péče o tělo a sociální oblasti. Celkový dojem z vý-

stavy jistě umocní umístění expozic v  prostorách 

bývalého měšťanského špitálu.

Hluboká nad Vltavou 
Alšova jihočeská galerie představí retrospek-

tivní výstavu Zlatá šedesátá – Andy Warhol. 

Oslaví tak nejen 60. výročí svého založení, ale také 

představí dílo americké pop-artové ikony Andyho 

Warhola u  příležitosti jeho nedožitých pětaosm-

desátin. Výstavu bude tvořit nejméně 90 velko-

formátových originálních sériografi í ze zápůjček 

od soukromých sběratelů a  pravděpodobně také 

exponáty z  Múzea moderného umenia Andyho 

Warhola v Medzilaborcích. Výstava bude instalová-

na v Zámecké jízdárně. 

Více informací na: www.jiznicechy.cz

Vyšší Brod
Výstava Závišův kříž – splendor mysticus 

představí okázalý relikviář, který nechal nejspíš 

pro svou korunovaci zhotovit uherský panovník 

jako schránku pro ostatky – dřevo Svatého Kříže. 

Zlatý kříž posázený drahokamy a perlami bude za 

nejpřísnějších bezpečnostních opatření v  jižních 

Čechách veřejně vystaven poprvé po více než 70 

letech.

Svět Cisterciáků – kdo se vypraví na česko-

-rakouskou zemskou výstavu do Vyššího Brodu, 

zhlédne jako první také nově zrenovovaný interiér 

ctihodného opatského chrámu. Výstava nabídne 

kromě jiného mnoho informací o vzniku řádu, jeho 

mezinárodním působení nebo o obrazovém cyklu 

proslulého Vyšebrodského oltáře. Prohlídková tra-

sa je rozšířena o návštěvu kapitulní síně, architek-

tonického skvostu české gotiky, kde je pochován 

Záviš z  Falkenštejna, který cisterciákům daroval 

zmíněný relikviář. 

Umělecké poklady středověku – vyšebrod-

ské opatství se pyšní nejrozsáhlejšími umělecko-

-historickými sbírkami, jež se dochovaly z  velké 

části jakoby zázrakem. V klášterním muzeu budou 

premiérově vystaveny špičkové exponáty evropské 

Zemská výstava jižní Čechy – Horní Rakousko 2013 „Dávné stopy – nové cesty“ 
představí prolínající se osudy dvou národů Čech a Rakouska. Její brány se otevřou 
v dubnu v několika jihočeských a hornorakouských městech – Český Krumlov, 
Vyšší Brod, Bad Leonfelden a Freistadt. Expozice představí návštěvníkům život 
v příhraničí, kulturní a umělecké poklady, rozvoj obchodu, hospodářství a další.

Jižní Čechy 
výstavní

Vyšší Brod

www.kampocesku.cz   12

KAM na výlet



14.–15. června – Veselské slavnosti

Zábavné hry, soutěže, koncerty, sportovní klání, 

plavba netradičních plavidel po řece Lužnici.

Jistě si z bohaté nabídky vyberete tu pravou pro 

sebe a přijmete naše pozvání.

A nezapomeňte – ve zdravém těle zdravý duch!

Z kalendáře akcí 2013 vybíráme:
27. dubna – Krajem rybníků 

37. ročník dálkového pochodu a cyklojízdy 

(10–125 km) po hrázích rybníků v Chráněné kra-

jinné oblasti Třeboňsko. 

27. dubna – Veselský vodácký maraton 

24. ročník vodácké soutěže navazující na závod 

Po třech řekách

25. května – Jaro na blatech 

14. ročník cykloturistické jízdy podmanivou 

blatskou krajinou

Infocentrum města Veselí nad Lužnicí
nám. T. G. Masaryka 25
391 81 Veselí nad Lužnicí
tel.: +420 381 548 180
e-mail: info@veseli.cz
www.veseli.cz

KKAAMM  pprroo  dděěttii

Poloha Veselí nad Lužnicí (6,5 tisíc obyvatel) přímo vybízí k provozování 
nejrůznějších sportovních aktivit. Město obklopují rozsáhlé lesy a mnoho rybníků. 
Oblíbených je pět rozsáhlých jezer-pískoven vhodných ke koupání i rybaření. 
Ideální podmínky tu najdou cyklisté, vodáci a pěší turisté. 
Především pro cyklisty jsme připravili novinku – Oblastní turistický odznak 
Veselsko. Získat jej můžete v Infocentru po splnění daných úkolů. Uvidíte, že 
objevíte místa, která jste dosud nenavštívili, a zažijete nejednu zábavnou výpravu. 

Vesele ve

Když malí nevědí, 
velcí pomohou
1. Jaké dvě řeky se stékají ve Veselí nad 

Lužnicí?

a) Lužnice a Blanice

b) Lužnice a Stropnice 

c) Lužnice a Nežárka

2. Jaké pořadí v ČR zaujímá velikostí vodní 

plochy 415 ha Horusický rybník?

a) první

b) druhé

c) třetí

3. Po kom nese název veselské muzeum?

a) po našem prvním prezidentovi T. G. Masa-

rykovi

b) po českém hudebním skladateli, sběrateli 

lidových písní a folkloristovi Karlu Weisovi

c) po hudebním skladateli Bedřichu Smetanovi

4. Jak se jmenoval nejznámější stavitel 

rybníků na Třeboňsku?

a) Jakub Krčín z Jelčan

b) Štěpánek Netolický

c) František Šoch

5. Jak se jmenuje cyklotrasa spojující obce 

s nejzachovalejšími ukázkami tzv. selského 

baroka?

a) Greenway řemesel a vyznání

b) Greenway selského baroka

c) Greenway Krajem Josefa Lady

6. Největší akcí ve Veselí nad Lužnicí jsou:

a) Krajem rybníků

b) Veselské slavnosti

c) Vodácký triatlon Eppi

? 
Své odpovědi nám můžete posílat do 

15. dubna na adresu redakce nebo na 

souteze@kampocesku.cz. Pro pět autorů 

správných odpovědí máme připravené plážové 

hry s logem města Veselí nad Lužnicí.
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A co vás ještě čeká?

  zámky, zříceniny, středověký vodní mlýn

  muzea

  církevní památky 

  selské baroko, historické domy

  rozhledny, naučné stezky

  řeka Otava, cyklostezky 

  dětem – Hradní safari Strakonice

6. dubna – Odemykání řeky Otavy 

27. dubna  – Strakonické vítání léta – zahájení 

turistické sezony 

18. května – Den otevřených dveří Muzea střed-

ního Pootaví Strakonice

24. května – Noc kostelů 

31. května – Rytířská muzejní noc – netradiční 

prohlídka muzea plná zážitků 

1. června – Slet ultralightových letadel

1.–2. června – Národní šampionát mažoretko-

vých skupin – Zemské fi nále Čech 

7.–9. června – DEP Strakonická 100 a Po stopách 

Švandy dudáka – dálkový etapový pochod a cyk-

lovýlet pro všechny věkové kategorie 

13.–14. června – Strakonický dudáček – festival 

dětských dudáckých muzik

29. června – Pivovarská pouť 

27. července – Rumpálování – 770 let od potvrze-

ní majetků řádu johanitů ve Strakonicích

středověké tržiště s ukázkou zapomenutých 

řemesel 

Městské informační centrum Strakonice
Velké náměstí 2, 386 21 Strakonice
tel.: +420 383 700 700/701
e-mail: infocentrum@strakonice.eu
www.strakonice.eu
www.hradstrakonice.cz

STRAKONICKO – za sluníčkem do jižních Čech
Zažijte vodácké AHOJ na řece Otavě, ochutnejte originální pivo Dudák a nenechte 
si ujít národní kulturní památku strakonický hrad.

KAM za poznáním:
Káva, kafe, kafíčko...

Hrad Strakonice

30. 3. – 4. 8.

Výstava o kávě a o všem, co k ní patří

Po stopách archeologie

Hrad Strakonice

30. 3. – 28. 7.

Výstava nejvýznamnějších objevů za 35 let fun-

gování archeologického oddělení muzea

Fotoklub Blatná

Zámecká galerie

5. 3. – 27. 4.

Výstava prací členů fotoklubu

KAM za zážitkem: 

Jaro na mlýně

Středověký vodní mlýn Hoslovice

27. 4. 

Zdobení a stavění máje

Otloukání píšťalek, pečení chleba

Hry a zábava pro děti

Vaše návštěva, naše radost! 

www.kampocesku.cz   14
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Zahálet nebudou ani stezky táborského regionu. 

4.  května od 9 hodin je prověří zástup cyklistů 

a turistů v rámci Otevírání turistické sezony. Cyk-

listé vyjedou ze Žižkova náměstí na 40 či 55kilome-

trový výlet směrem na Chýnovskou jeskyni a dále 

na Ratibořské hory. Pro děti bude připraven kratší 

pěší pochod za pohádkou na Pintovku. Celou akci 

doprovodí program na Žižkově náměstí se slosová-

ním účastníků pěších i cyklovýletů v soutěži o hod-

notné ceny. V rámci kulturního programu vystoupí 

místní taneční soubory a spolky, Swing Band Tábor 

a  folkrocková skupina Fleret. Otevírání sezony 

bude pokračovat následující víkend adrenalino-

vým Outdoorovým festivalem Harrachovka.

Nezapomeňte navštívit také historické centrum 

města, botanickou zahradu, Husitské muzeum 

s  podzemními chodbami, Muzeum čokolády 

a marcipánu, Muzeum lega, ZOO Větrovy a další 

táborské atraktivity.

Z  důvodu rekonstrukce Křižíkova náměstí a  uza-

vření ulice Na Parkánech doporučujeme zaparko-

vat v parkovacím domě u jordánské hráze (200 m 

do centra, 40 Kč/den) nebo u plaveckého stadionu 

v Kvapilově ulici (900 m od centra, zdarma).

Tímto vás srdečně zveme!

Infocentrum Město Tábor
Žižkovo nám. 2, 390 01 Tábor
tel.: +420 381 486 230, 381 486 232-4
fax: +420 381 486 239
e-mail: infocentrum@mutabor.cz
www.taborcz.eu

Ve 13 hodin se ze Žižkova náměstí vydá kostýmo-

vaný průvod v čele s Yvettou Blanarovičovou na 

nádvoří hradu Kotnov. Tam už bude na děti čekat 

pohádkový svět plný her, atrakcí, soutěží (včet-

ně té o  nejlepší masku), divadelních představení 

(O drakovi a Prasečí slečinky) a  také cukrové vaty 

a tureckého medu. Malé i velké milovníky sladkos-

tí nezapomeňte vzít do Galerie 140 na netradiční 

velikonoční výstavu spojenou s  ukázkou prvo-

republikové cukrárny.

Pohádková 
sezona zahájena
Pohádkový král Zdeněk I., Troška 
zvaný, v Hošticích u Volyně rozený 
s královnou Žilkou I., Švejkem a dalšími 
členy pohádkového kabinetu zahájili 
pohádkovou sezonu již 15. března 
v Dačicích a Slavonicích. 

A co nás v nové sezoně čeká? Další ročník Po-

znávání památek za letních úplňků, Kulinářských 

zážitků, Měsíc věží a rozhleden, Zvonkové průvody 

a řada dalších akcí z repertoáru pohádkových info-

kanceláří. Více se dozvíte na www.pohadkovekra-

lovstvi.cz.  -bst-

Jaro v Táboře – do pohádky i do pedálů
Táborské uličky převlékly zimní kabát za rozesmáté jarní barvy a chystají se na 
příchod malých princezen, rozpustilých čertů, odbahněných jordánských vodníků 
a dalších bytostí z dětského světa. 21. dubna tu totiž vypukne Den plný pohádek. 
A to ve velkém. 

Příjemné dny své dovolené nebo třeba jen víkend můžete strávit 

v nově vznikajícím prázdninovém regionu podél řeky Vltavy 

mezi Českými Budějovicemi a Týnem nad Vltavou. Svezte se 

na lodi či na lodičce po nově splavněném úseku Vltavy, projeďte 

se na kole podél jejího klidného toku nebo se jen přijďte projít 

po památkách Českých Budějovice, Hluboké nad Vltavou či Týna 

nad Vltavou. Sportovní aktivity i poklidné trávení volného času 

vám nabízí celý tento úsek Vltavy zvaný příznačně Vltava resort!

VLTAVA
RESORT
I ČECHY MAJÍ SVŮJ JIH… 

hotely • penziony • kempy 
• cyklostezky • půjčovny kol 
• půjčovny dvojkol • půjčovny 
in-line bruslí • výletní plavby • 
půjčovny motorových lodí • lodní 
přeprava • vodní slalom • zarybněné 
území pro sportovní rybolov • kulturní 
události • kulturní památky • vodní 
lyžování • ekologie • vodní stavby

PARTNEŘI PROJEKTU: 
Týn nad Vltavou: Dvůr Čihovice – Špejchar 
klub • Pobytové lodě • Restaurace U Mostu • 
Jihočeská plavební – vyhlíd kové plavby • Purkarec: 
Spolek Vltavan – síň voroplavby • Hotel a penzion 
Pelikán • Hluboká nad Vltavou: Sporthotel 
Barborka • Hotel Záviš • Restaurant – Penzion 
L-CLUB • Hotel Podhrad • Restaurace Kuki • 
Sportovní areál Hluboká • Zoo Ohrada • Koupaliště 
• Zámek Hluboká • Nože Hofman • Aero Life • 
Hrdějovice: Restaurant Marine Závlahy • České 
Vrbné: Restaurace Na Kanále • SK Vodní slalom • 
Půjčovna motorových lodí & Lodní přeprava • České 
Budějovice: Hotel Zátkův dům • Penzion Minor • 
Lanový park Máj • Dvojkola

á itávitit 

 Svezte s

taavy, projrojeďte e 

jďtďte prrojo

aavou čiči TýnTýna

vololného času

čněě Vltavaava resr ort!

…… 
S

H
V

Týn nad Vltavou

Hněvkovice

Purkarec

Hluboká
nad Vltavou

České 
Budějovice

Hrdějovice

Hosín

České Vrbné

www.vltavaresort.cz

Projekt vznikl za podpory:

Mediální 
partneři:

Tento projekt je spolufi nancován Statutárním 
městem České Budějovice.

1303 Vltava Resort Inzerce 131x125,5.indd   1 21.3.2013   15:46:38
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KAM je naše 
inspirace
Naším domovem jsou střední Čechy. 
Nicméně můj manžel i já máme 
„neklidné, toulavé nohy“ a KAM po 
Česku je jednoznačně naší inspirací 
v hledání dalších a dalších míst v České 
republice, ale i na Slovensku, kam se 
vydat. A vydáváme se velmi často.

Baví nás jet takzvaně „na blind“, bez objedna-

ných hotýlků. V dnešní době je cestování jednodu-

ché, v  každém menším městě nebo větší vesnici 

jsou penziony, restaurace nebo hospody, kde si 

unavený chodec může dát oběd nebo aspoň stu-

denou svačinku. Jezdíme sice autem, ale pak ho 

zaparkujeme a  obkroužíme vyhlédnutou oblast 

jako dobyvatelé.

Jediné místo, kam autem nejedeme, je Praha. 

Do hlavního města vyrážíme vlakem. Právě na pod-

zim jsme si udělali výlet do pražského centra. Viděli 

jsme i  starý židovský hřbitov na Josefově. Právě 

odtamtud posíláme fotografi i, je to taková smutná 

sluneční nálada nad starodávnými pomníky. Mám 

tento snímek moc ráda.

Pořád se říká, jaké mají mladí lidé možnosti, 

kam všude do světa se dostanou, jakou exotiku 

vidí. My s manželem jsme středního věku a objevu-

jeme Čechy, Moravu, hory i doly, a leckdy najdeme 

takovou exotiku, že se až dech tají. Objevujte pro 

nás turisty a cestovatele i nadále to nejkrásnější.

Helena Bartlová

Přikoupila jsem ještě jeden lístek pro svou 

vnučku a z našeho skvělého zážitku vám posílám 

snímek. Děkujeme, že jsme si mohly tento příjem-

ný výlet prožít.

Od šedesátých let sbírám autogramy a  ráda 

vždy přivítám povídání o někom ze starší generace, 

což se mi díky vašemu 

magazínu daří často. 

V  zářijovém vydání 

mě zaujalo povídání 

o  olympionikovi Emilu 

Zátopkovi, jehož pod-

pis také vlastním. Ráda 

chodím na rozhledny, 

navštívila jsem jich už 

162. V  zářijovém ma-

gazínu jsem se dočetla 

o  rozhledně na Mař-

ském vrchu i o lanovce, 

která vede na rozhled-

nu Diana. Obě rozhled-

ny jsem také navštívi-

la. Se zájmem jsem si 

prohlédla i fotografi e hradů a zámků Libereckého 

kraje. Jsem šťastná, že všechny uvedené cíle mám 

splněné. Čím je člověk starší, tím více vše prožívá. 

Dovede se těšit z jakékoliv radosti a česká rozkvetlá 

louka k takovému štěstí stačí. 

Blanka Mrkvičková

Kromě již zmí-

něné vycházky jsme 

se v  doprovodu prů-

vodce mohli v  jejím 

samém závěru ještě 

svézt lodí po Mácho-

vě jezeře. Panu Havel-

kovi jsem slíbil, že budu redakci vašeho časopisu 

o tomto skvělém tipu na výlet informovat. Vřele jej 

doporučuji všem čtenářům KAMu, kteří se vypraví 

do okolí Máchova jezera. Dozvíte se například, že 

bublinatka (Utricularia) je nejhojněji zastoupený 

rod masožravých rostlin u  nás. Přestože jsem ce-

loživotně výrazně technicky zaměřen, průvodce 

Radek by mě na stará kolena jistě přitáhl k  příro-

dovědě.

Marcel Marek

www.opsmachovojezero.cz
www.kampocesku.cz

Lodní lístek jako výhra
Jsem vaší věrnou pravidelnou čtenářkou, samozřejmě se účastním také všech 
soutěží. V září se na mě usmálo štěstí – vyhrála jsem lodní lístek na výletní lodi po 
Labi. 

Rezervace SWAMP
Na základě informace z nedávného vydání KAMu jsem se zúčastnil přírodovědné 
vycházky do rezervace SWAMP (což není zkratka, ale anglický výraz pro bažinu) 
nedaleko Máchova jezera. Skvělým způsobem nás tu provedl Radek Havelka, který 
pracuje pro OPS Máchovo jezero. 

S průvodcem Radkem Havelkou

Národní přírodní památka SWAMP

Zástupce rodu bublinatek 

(Utricularia Bremii)

KAM píší čtenáři
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přírodní rezervace, za-

niklé hrady nebo gotické 

kostelíky. I  samotné Brdy 

nabízejí spoustu možnosti 

k individuálním výletům. 

Neopomeňte ani pa-

mětihodnosti, které se 

nacházejí přímo ve městě, 

například renesanční zá-

mek, opravené židovské 

památky nebo špejchar 

Ve Dvoře s expozicí kreseb 

Jiřího Wintra Neprakty. 

Přijeďte si do Spáleného 

Poříčí a  jeho okolí odpo-

činout! Mapky k  výletům 

obdržíte v Infocentru.

Infocentrum@spaleneporici.cz
tel.: +420 605 368 410
www.spaleneporici.cz

Tato cesta v  délce zhruba 

6  kilometrů vede přes louky, 

past viny a  lesy. Loni byla za po-

moci mnoha dobrovolníků zprů-

chodněna a upravena. Jako hra-

niční kámen byl vztyčen obelisk. 

Pro vyznavače jízdy na kole 

je připraven tzv. spálenopoříč-

ský cyklobalíček: návrh tří cy-

klotras vedoucích nejatraktiv-

nějšími místy v  okolí – ať už to 

jsou Padrťské rybníky v Brdech, 

Turistické novinky 
v Dolním Poohří 
Cyklostezka Ohře je od letošního roku 
prezentována jako společný produkt 
dvou krajů, Ústeckého a Karlovarského.

Patří mezi páteřní cyklotrasy Ústeckého kraje 

spolu s Labskou stezkou, Stezkou Ploučnice a Kruš-

nohorskou magistrálou. Je značená č. 6 a vede podél 

řeky Ohře od hranic s Německem až do Litoměřic. 

Její délka je úctyhodných 230 km. Úsek mezi státní 

hranicí a Kadaní vede po nově vybudovaném zpev-

něném povrchu. Právě cyklostezka Ohře je spojena 

i s prvním zahájením sezony v Dolním Poohří. Cyklis-

ty i pěší turisty zveme v sobotu 27. dubna od 10.30 

hod. do Klášterce nad Ohří, odkud se vydáme po 

stezce do Kadaně. Na účastníky čeká překvapení 

i s malým občerstvením.

Letošní turistickou sezonu ještě dříve zahájí 

Chrám chmele a piva v Žatci, jedna z významných 

turistických atraktivit Dolního Poohří. Nenechte si 

ujít 30. dubna prohlídku celého areálu se spoustou 

novinek, jako je třeba nový jídelníček a dětská herna 

pro nejmenší, která je v zimních měsících uzavřena. 

Poslední březnový víkend bude zahájena sezona 

i na zámcích v Krásném Dvoře, Stekníku nebo Jimlí-

ně. Na návštěvníky čekají například komentované 

prohlídky s kastelány nebo aprílová prohlídka.

Výčet turistických novinek zakončíme velkou 

prezentací projektu „Brána do Čech – Krásu hledejte 

doma“ v obchodním centru Central v Mostě, která 

potrvá od 6. 5. do 31. 5. Návštěvníci mohou načerpat 

inspiraci pro své víkendové výlety či letní dovole-

nou do všech čtyř oblastí Ústeckého kraje – Dolní-

ho Poohří, Českého středohoří, Českého Švýcarska 

a Krušných hor. Každý týden v měsíci květnu bude 

věnován rozšířené prezentaci jednotlivých oblastí. 

Dolní Poohří se vám bude prezentovat první květ-

nový týden a představí známé i neznámé turistické 

nabídky z Kadaňska, Klášterecka, Žatecka, Lounska, 

Postoloprt a Podbořanska. 

Přijeďte poznat Dolní Poohří „na vlně zážitků 

i poznání“.

Destinační agentura Dolní Poohří, o.p.s.
sídlo: nám. Prokopa Velkého 1951, 438 01 Žatec
provozovna: Sladovna, Masarykova 356, 438 01 Žatec
tel.: +420 731 086 714
e-mail: info@dolnipoohri.eu
www.dolnipoohri.eu, www.branadocech.cz

Okolím Spáleného Poříčí 
pěšky nebo na kole
Krajina kolem historického městečka Spálené Poříčí je jako stvořená 
pro nenáročnou pěší turistiku i výlety na kolech. Novinkou pro milovníky pěší 
turistiky je obnovená historická cesta mezi Spáleným Poříčím a Blovicemi. 

www.kampocesku.cz   17
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nevěřil a  těšil se, až uvidí 

rodiče. Situace studentů se 

dramaticky změnila, jak-

mile za nimi zapadla vra-

ta Malé pevnosti. Dosud 

klidní strážní je pomocí 

kopanců, ran pěstí a  řva-

ní nahnali na dvůr. Tady je 

postavili čelem k  bílé zdi 

a  dvorem se nesly výkřiky: „Neotáčet se, nemlu-

vit, čekat!“ Bylo to dlouhé čekání, které se změnilo 

v utrpení z horka, žízně a hodin nehnutého stání. 

Nikdo už nemyslel na koupání v  Labi. Studenty 

čekal výslech. Karel vstoupil do kanceláře, kde se 

ho vyšetřovatelé z  kladenského gestapa ptali na 

samé divné věci. Třeba proč chtěl s  dalšími spo-

lužáky opevňovat Roudnici. Co na to odpovědět? 

Karel obvinění odmítl jako směšné a byl obdařen 

pár dobře mířenými ranami, při nichž přišel o zub. 

Mnozí z jeho spolužáků dopadli i hůř. K večeru byl 

s dalšími odveden do cely č. 26. Bizarním setkáním 

na uvítanou byla návštěva ruských zajatců ze sou-

sední cely prosících o jídlo. 

Na život v pevnosti vzpomíná Karel rozpači-

tě. Třeba jak je bachaři, když skončilo zaměstnání 

a ostatní šli do cel, nutili za řevu „Raudnitzer Stu-

denten raus“ jít na další práce. Karel byl s několika 

spolužáky zakrátko přemístěn na celu č. 4. Dodnes 

si vzpomíná na příchod širokého mužského příbu-

zenstva Jana Kubiše, které sem přivezli z brněnské-

ho Špilberku. Nezapomenutelné bylo, když jeden 

z „Kubišovců“ po příchodu na celu vytáhl odkudsi 

bochník chleba, který rozkrájel na-

ostřenou lžící a  rozdal spoluvěz-

ňům. Šlo v podstatě o hrdinský čin, 

zvláště když uvážíme, jak asi chléb 

Poté, co musel ta-

tínek ze zdravotních 

i existenčních důvodů 

změnit zaměstnání, 

pronajal si kolem roku 

1930 hostinec v Břežán-

kách u Bíliny. Chodívali 

k  němu Češi i  Němci, 

kteří při slavnostních 

příležitostech srazili 

stoly a držíce se kolem 

ramen svorně popíjeli a zpívali. Přátelská nálada se 

ale s nástupem Henleina vytrácela. Rodina se proto 

někdy v roce 1937 přestěhovala do vnitrozemí – do 

Vědomic u Roudnice, kde si tatínek pronajal také 

hospodu. Situace v Sudetech se dále vyhrocovala. 

Po mobilizaci přicházely do vnitrozemí další čes-

ké, ale i německé rodiny, často jen s tím, co každý 

unesl. Byly provizorně ubytovány ve velkých sálech 

a také u Karlova tatínka našlo azyl asi deset rodin. 

Bohužel, jen odhodlání národa nestačilo. Mobilizace 

byla odvolána, zbytek okleštěné republiky zabrali 

Němci a vyhlásili Protektorát Čechy a Morava. Karel 

dokončil měšťanskou školu a v roce 1940 nastoupil 

na Vyšší průmyslovou školu v Roudnici. Atentát na 

Heydricha 27. 5. 1942 odstartoval další, mnohem 

brutálnější vlnu násilí. Obyvatele protektorátu ovládl 

strach z každodenních zatýkání a poprav. 

Byla sobota 20. června 1942. Studenti Karlova 

druhého ročníku roudnické průmyslovky a  dvou 

tříd roudnického gymnázia se stali oběťmi pomsty 

smrtihlavů kladenského gestapa. Byli naloženi do 

aut a autobusů a plni nejis-

toty a strachu byli odvezeni 

do Malé pevnosti v  Terezí-

ně. Karel vzpomíná, jak ještě 

cestou někteří chlapci sebe-

vědomě prohlašovali, že se 

odpoledne půjdou koupat 

k Labi. Ale Karel tomu moc 

Dalším z našich příběhů jsou vzpomínky roudnického studenta 
Ing. Karla Beránka. Karel se narodil 17. prosince 1925 v Bílině 
v severozápadních Čechách jako jediné dítě pivovarského 
sladovníka Karla Beránka a Anny Foryové z Nových (dříve 
Německých) Kopist. 

z Brna propašoval a navíc před očima terezínských 

bachařů. Vzpomínky na práci v pevnosti má Karel 

spojené především s bachařem bijcem – Albinem 

Storchem, který nechával studenty mimo jiné po ná-

stupu na appellplatzu „válet sudy“, chodil mezi nimi, 

bil je a častoval kopanci. Vzpomíná také na matky 

s dětmi, snad z Lidic, snad z Ležáků, které dozorci 

„utábořili“ na travnatém prostranství. Sem jim Karel 

s dalšími spoluvězni nosil kbelíky s něčím, co vzdá-

leně připomínalo krupicovou kaši. Odměnou mu 

ale byly zaschlé škraloupy na stěnách kýble. Když 

jako malý dostal mléko se škraloupem, vždycky se 

pozvracel. Ale tady to byla pochoutka. Zanedlouho 

ženy i s dětmi zmizely, snad v některém z transportů. 

Blížily se vánoce roku 1942. Čtvrtého prosince byl 

Karel spolu se třemi dalšími spolužáky propuštěn. 

Týž den se museli hlásit na kladenském gestapu, 

kde byli poučeni o mlčenlivosti, a ještě téhož dne 

navečer se Karel policejně přihlásil doma v Roudnici. 

Na nucené práce byl k jeho velkému štěstí nasazen 

do Hněvic (asi 15 kilometrů od Roudnice), kde se 

„u lopaty“ sešel s dalšími spolužáky. Tak tomu bylo 

den co den až do osvobození. 

S koncem války přišla také možnost dostudo-

vat. Protože byla v  Roudnici průmyslovka zruše-

na, dostudoval ve školním roce 1945/46 s mnoha 

dalšími v Ústí nad Labem, kde také složil maturitu. 

Poté se přihlásil na ČVUT v Praze – obor 

strojní a elektro. Absolvoval o čtyři roky 

později. Ještě před vojnou se stačil ože-

nit (1951) s Hanou Ladýřovou, spolužač-

kou pánů Bardfelda, Kubíka a Křivohla-

vého (jejich příběhy jsme zveřejnili před 

časem), a měli syna Karla (23. 12. 1953). 

(Více na www.kampocesku.cz.) 

Pro Památník Terezín, Luděk Sládek

Vězněn pro nic za nic

www.pamatnik-terezin.cz

Ing. Karel Beránek dnes

Propouštěcí rozkaz z Terezína 4. 12. 1942

Druhá řada shora – studenti, kteří nepřežili

 Třetí řada shora, Karel je sedmý zleva

Karel byl vyloučen z protektorátních škol

Výzva rodině k zaslání 

spodního prádla Karlovi do 

Terezína
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Krátce předtím, než Edward Kelley dobrovolně odešel 

ze světa, údajně město Most proklel. A opravdu, po něko-

lika staletích původní město skutečně zmizelo z povrchu 

zemského. Jaká ale byla životní pouť skutečné historické 

postavy magistra Kelleyho? To návštěvníkům hradu Hně-

vína odhalí nová expozice. V sedmi zastaveních poodkryje 

alchymistické kousky a triky, které dovedly Kelleyho až 

k císařskému dvoru. Prostřednictvím scénické koláže pak 

připomene, o co se velký alchymista, mág a mystifi kátor 

pokoušel a co někdy s notnou dávkou štěstí i uskuteč-

nil. Zajímá vás alchymie a láká vás tajemno, které je s ní 

spojeno? Pak zavítejte do Mostu na hrad Hněvín. Zbrusu 

nová výstavní expozice „Dílna magistra Edwarda Kelleyho“ 

bude otevřena od 12. června. Turisté ji mohou navštívit až 

do konce září, každý den od 11 do 17 hodin. U příležitosti 

otevření výstavy bude také vydána limitovaná edice turi-

stické známky. 

Turistické informační centrum
Radniční 1, 434 01 Most
tel.: +420 476 105 314
e-mail: info@imostecko.cz 
www.mesto-most.cz

Navštivte město 
Lovosice
Lovosice leží v malebné labské rovině 
na levém břehu Labe, na samém úpatí 
Českého středohoří. Jsou proslulé 
svou protáhlou dispozicí, která 
dala vzniknout úsloví „dlouhý jako 
Lovosice“. Nepřehlédnutelné jsou 
budovy současné i bývalé secesní 
radnice z roku 1907, renesanční zámek 
z 2. poloviny 16. století a barokní kostel 
sv. Václava. 

Díky své poloze je město ideálním výchozím 

bodem pro výlety do okolní krajiny vyhaslých so-

pek. Přirozenou dominantou je hora Lovoš, kam se 

můžete vydat z Lovosic nebo Malých Žernosek. Po 

výstupu na vrchol vám bude odměnou občerstve-

ní v příjemné restauraci s  terasou a výhledem do 

kraje. Mezi další vyhledávané turistické cíle patří 

vrch Boreč s  puklinovým labyrintem – takzvaný-

mi ventaroly, dále Oparenské údolí, kterým vede 

cyklostezka Most–Doksy, či nejvyšší hora Českého 

středohoří Milešovka s meteorologickou observa-

toří z roku 1905.

K aktivnímu odpočinku využijte sportovní are-

ál, jehož součástí je krytý plavecký bazén, zimní 

stadion, tenisové kurty, sportovní hala, atletický 

a fotbalový stadion a lesopark Osmička s drahami 

pro běžce a  in-line bruslaře. Osmička je vhodná 

i k relaxačním procházkám podél Labe. Vyzkoušet 

můžete také nově vybudovanou část cyklostezky 

Lovosice – Malé Žernoseky, na jejíž trase má za-

stávku osobní lodní doprava Porta Bohemica. Přes 

řeku Labe se můžete nechat převézt lovosickým 

přívozem k  Píšťanskému (Žernoseckému) jezeru, 

které slouží k rekreaci a sportu.

Informační centrum Lovosice
Osvoboditelů 109/12, 410 30 Lovosice
tel.: +420 416 571 173-4
e-mail: info@meulovo.cz
www.meulovo.cz

Unikátní je prohlídka labyrintu sklepů ukry-

tých pod náměstím, na kterém se nachází celá řada 

historických objektů. Za pozornost stojí i dochova-

ná Máchova světnička, nacházející se nedaleko. 

Při prohlídce historického jádra města nemů-

žete minout gotický hrad, zvláště jste-li milovní-

kem vín. Najdete tu expozici věnovanou českému 

vinařství, kde se zábavnou formou dozvíte spoustu 

informací o pěstování vína v Čechách. Vína tu mů-

žete nejen vidět, ale také ochutnat i zakoupit. 

Pořádá se zde celá řada akcí, například 

12.  a  13.  dubna pod názvem Vinařské Litoměři-

ce proběhne prodejně-prezentační akce několika 

desítek českých, moravských a zahraničních vinařů. 

V rámci Muzejní noci se nádvoří hradu 18. května 

promění od 17 do 21 hodin ve středověkou krčmu, 

kde nebude chybět divadlo, prohlídky hradu v do-

bových kostýmech, dobré jídlo, pití a muzika. Další 

akce českých vinařů spojená s degustací a prodejem 

vín Litoměřický hrozen proběhne 15. června. 

Nevšedním zážitkem je také plavba lodí Porta 

Bohemica, která se od května vydává na své tra-

diční plavby labským údolím. I  letos bude každá 

nedělní plavba zpestřena přepadením pirátů z La-

bibiku, což potěší zvláště vaše děti. 

Centrum cestovního ruchu Litoměřice
Tyršovo náměstí 68, Hrad Litoměřice
412 01 Litoměřice
e-mail: recepce@litomerice-info.cz 
www.gotickyhrad.cz

Informační centrum CCR 
Mírové náměstí 16/8, 412 01 Litoměřice
tel.: +420 416 916 440 
e-mail: info@litomerice-info.cz 
www.litomerice-info.cz

Osudy alchymisty Kelleyho ožívají 
na mosteckém hradě Hněvín
Horkou novinkou letošní sezony na mosteckém hradě Hněvín bude stálá výstava 
s názvem „Dílna magistra Edwarda Kelleyho“. Alchymista, kterého si oblíbil 
a posléze zatratil sám císař Rudolf II., právě na hradě Hněvín našel svou smrt.

Královské město Litoměřice
Litoměřice, město zasazené do kopcovité krajiny Českého středohoří, jsou 
vyhledávaným místem turistů pro jejich polohu na soutoku Labe a Ohře. Výhled na 
historické jádro města i okolní krajinu nabízí městská věž Kalich, ale i nedaleká věž 
katedrály sv. Štěpána na Dómském náměstí. 

Hora Lovoš
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Naďa Hamanová
Peckovské pohádky dědečka Aloise

Pohádková knížka, v níž autorka ústy dědečka Aloi-

se vypravuje vnoučatům pohádky a pověsti z Pec-

kovska a  okolí, je vlastně takovým „kalendářem“ 

života prostých lidí v  minulosti. Hlavní hrdinové, 

dědečkovi vnuci Honzík a Kubík, v úvodu očekáva-

jí vránu, aby přivítali svoji sestřičku, která dostane 

jméno po svém dědečkovi. S  oběma kluky mů-

žeme pomáhat v  malém hospodářství, chodit do 

školy, vybírat brambory, drát peří, bruslit, sáňkovat, 

navštívit loutko-

vé divadlo či se 

připlést do ma-

sopustního reje. 

Dnešní malí čte-

náři se tak sezna-

mují s životem na 

malém městečku, 

jak vypadal na 

počátku 20. sto-

letí, o  němž mají 

většinou jen ml-

havé představy.

Kniha obsahuje 

pohádky, které 

jsou psány krásným srozumitelným jazykem, vítězí 

v nich dobro nad zlem, ale také ukazují, že ani život 

pohádkový není peříčko, šidit se nevyplácí, zlato 

z pokladu není všechno a že poctivost a pracovi-

tost přináší uznání a spravedlivou odměnu.

Pro KAM po Česku Václav Franc

Cena: 198 Kč

Knihu můžete zakoupit v  Místní knihovně 

v  Pecce nebo objednat na e-mailu nadahama-

nova@centrum.cz.

Petr David, Petr David ml., Petr Ludvík, 
Pavla Mikysková, Vladimír Sloup
Český ráj

Další průvodce z nakla-

datelství S&D v  edici 

Česko všemi smysly 

navazuje na úspěšné 

svazky Krkonoše a  Šu-

mava. Osvědčený a  po 

léta budovaný formát 

zvyšuje praktičnost 

publikace na cestách. 

Úvodní kapitoly vás 

zevrubně seznámí 

s oblastí, abyste si v ná-

sledujících kapitolách 

mohli vyhledat místo, 

které vás více zajímá. 

Nepříliš rozsáhlé území 

Českého ráje rozděluje do dvanácti kapitol, proto 

jsou jednotlivé mikroregiony opravdu malé a auto-

Pavel Křemen
Příběhy slavných

Neobyčejné a často po-

hnuté životní i profesní 

příběhy přináší knižní 

podoba oblíbeného 

televizního cyklu. Ten-

tokrát se spolu v knize 

setkali zasloužilý umě-

lec Strýček Jedlička, 

showman Miloslav Šimek, nezapomenutelní herci 

Jiří Sovák a Luděk Kopřiva, smutný komik Jiří Wim-

mer a  slovutný psychiatr, ale také plodný autor 

a bavič Miroslav Plzák. Jací byli mimo dosah kamer 

a mikrofonů? O co se zajímali, o co usilovali a co je 

bavilo? Pronikněte do spletitých a často neznámých 

osudů známých osobností.

Cena: 249 Kč

?
Víte, která dvojice herců ztvárnila 

v  televizním seriálu „Chalupáři“ dědečka 

a  vnuka a  ve fi lmové komedii „Marečku, 

podejte“ mi pero otce a  syna? Pokud ano, 

napište nám do 15. 4. na adresu redakce nebo na 

souteze@kampocesku.cz. Pro tři autory správných 

odpovědí má Edice ČT připraveny zajímavé publikace.

S námi máte výběr!
Knihy z Edice ČT zakoupíte v běžné obchodní síti 

nebo v internetovém knihkupectví České televi-

ze www.ceskatelevize.cz/eshop.

Turnov • Jičín • Trosky • Sobotka • Kozákov

Malá Skála • Kost • Lomnice nad Popelkou • SychrovMalá Skála • Kost • Lomnice nad Popelkou • Sychrov

Prachovské skály • Lázně Bělohrad • Hrubá SkálaPrachovské skály • Lázně Bělohrad • Hrubá Skála

ičí k S b k ákičí k S b k ák

ČESKÝ RÁJ
es k o  v š emi  sm ys l yes k o  v š emi  sm ys l y

SOUKUP & DAVID

Obsahuje 76 vstupenek a poukázek, 
které Vám pr vodce mnohokrát zaplatí…

ři se jim mohou věnovat do hloubky. To však činí 

grafi cky velice přehledně, takže čtenáři s  různými 

zájmy brzy zjistí, které odstavce jsou pro ně nejzají-

mavější. Kromě běžného popisu turisticky 

zajímavých oblastí naleznete výběr TOP 

míst, tipy na výlety, praktické označení 

míry důležitosti jednotlivých turistických 

cílů a  další nadmíru povedené a  grafi cky 

přehledně oddělené příspěvky – místní 

pověsti, kuriozity a  zajímavosti. Nechybí 

ani praktické informace, od kontaktů na 

informační centra přes parkování, stravo-

vání, ubytování až po koupání. Opakuje se 

také oblíbená příloha – sešit volných vstu-

penek a poukázek na slevy.

Propracovanou knihou autoři dokazují, že 

jsou ve svém oboru stále na špičce nabíd-

ky na našem trhu.

Bára Stluková

Cena: 229 Kč, 224 stran

Průvodce Český ráj můžete cenově výhodně za-

koupit na www.soukup-david.cz. 
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80. výročí 
parku miniatur 
„Malé Krušnohoří“ 

Svět miniatur ožívá poháněn mechanismy 

důmyslného vodního systému, aby návštěvníkům 

přiblížil život řemeslníků a  jiných charakteristic-

kých postav Krušnohoří. Toto umělecké dílo slaví 

v roce 2013 osmdesát let od svého vzniku. Některé 

stavby a pohyblivé fi gury jsou zachovány tak, jak je 

jejich tvůrci původně zkonstruovali. Tato atrakce je 

jedinečná nejen svou historií, ale především svou 

existencí v  dnešní přetechnizované době. Dějiny 

vzniku parku miniatur dokumentuje rovněž výsta-

va v Tkalcovském muzeu Oederan od 16. 3. do 9. 6. 

2013. 

www.klein-erzgebirge.de

Agroturistika 
po italsku
V samotném srdci Toskánska 
nedaleko břehů řeky Ombrone 
leží farma Vall. Již při příjezdu na 
vás dýchne toskánská atmosféra, 
budovy jsou lemovány záhony 
levandule, rozmarýnu a jiných 
voňavých rostlin. 

Ze severu přiléhá k farmě typická kopcovitá 

krajina lemovaná mořem, které je odsud vzdá-

lené 25 kilometrů, a na jihu přírodní rezervace 

Maremma. Kolem hlavní budovy se rozprostírá 

rozsáhlá zahrada s bazénem (se slanou vodou) 

a další samostatně stojící historické stavby – chlé-

vy, sýpka, sklepy a lisovna olivového oleje. Prá-

vě tady vznikly v roce 2002 stylové apartmány. 

Každý je zařízen v jiné barvě a vyzdoben podle 

ročního období. Farma se zabývá pěstováním 

olivovníků a lisováním oleje, který si zde můžete 

zakoupit. Na farmě je také stylová restaurace, 

nabízející místní jídla. Za návštěvu stojí i histo-

rická města v okolí: Montalcino, Pienza, Sienna 

i starořímské termální lázně Saturnia vzdálené 

45 kilometrů. Cena od 3585 Kč za osobu a týden 

v apartmánu. Více na www.nafarmu.cz.

Vladislav Dudák, Zdenko Pavelka
Agroturistika v České republice

Nakladatelství Novela bohemica přichází na trh 

s  prvním počinem v  oblasti cestovního ruchu. 

Dlužno říct, že 

s  počinem zda-

řilým, protože 

zájemcům o ag-

roturistiku podá 

skutečně kvalitní 

informace.

Již z prvních strá-

nek je zřejmé, 

že se nejedná 

o prostý katalog 

farem, ale že au-

toři procestovali 

Českou republiku 

křížem krážem, 

nechávali se 

okouzlovat krajinou, zvířaty, rozmlouvali s farmá-

ři. Knihu přehledně člení podle turistických oblastí 

a k jednotlivým farmám kromě popisu základního 

dojmu přidávají množství praktických informací. 

Cena: 369 Kč, 280 stran

Knihu zakoupíte v  běžné obchodní síti nebo 

v internetovém knihkupectví www.kosmas.cz.

Venkovská turistika 
dobrodružná
Většina z nás již o agroturistice 
slyšela, ale osobní zkušenost s ní má 
zatím málokdo. Zpravidla totiž máme 
zkreslené informace a nechceme se 
pouštět do takového „dobrodružství“. 
Agroturistika není pobyt na farmě jako 
pracovní příležitost ani spaní na seníku 
za stovku.

Agroturistika je originální dovolená, ubytová-

ní a cestování v uvolněném stylu. Poznáte požitek 

z venkovského života – vůni rozkvetlých luk i chle-

ba, mléka, vína či právě natrhaného ovoce. Koně, 

horská kola, pěší turistika, cyklistika, rybolov či 

krajové kulinářské speciality, lidové oslavy a svátky 

– to jsou jen některé z možností, které vám agrotu-

ristika nabízí.  www.nafarmu.cz

ou zvířaty rozmlouvali s farmá
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Magická Filipojakubská noc
Podivné věci se dějí v noci z 30. dubna na 1. května, zvané Filipojakubská nebo 
Valpuržina. Saská bohyně Valpurga údajně držela nad čarodějnicemi ochrannou 
ruku. V německých lidových pověstech byla naopak ochránkyní před kouzly 
čarodějnic.  

Venkovští lidé se čarodějnic báli. Za nejjistější 

likvidaci proto považovali jejich symbolické spá-

lení. Proto na většině kopců Evropy hoří o  Filipo-

jakubské noci ohně. Pomůcek proti čarodějnicím 

ale bylo více. Nad vrata se dávaly ochranné byliny, 

černobýl nebo ratolest lípy. Domy se kropily svě-

cenou vodou, svěcenou křídou se na ně malovaly 

tajuplné nápisy.  

Jako čarodějnice bývaly označovány lidové 

léčitelky, babky-kořenářky, mastičkářky, věštkyně. 

Kvůli svým schopnostem se dostávaly do konfl iktu 

s inkvizicí vyhledávající a soudící kacíře.

Jak již bylo řešeno, hon na čarodějnice začal 

v pozdním středověku. Učení o čarodějnictví vznik-

lo ve Francii, kde proběhly první procesy. Odtud se 

šířilo do Německa a Švýcarska. Podle pověstí se i na 

našem území našla sletiště čarodějnic. Šlo o  místa 

s  temnou minulostí, například popraviště. Nejzná-

mějším z nich jsou Beskydy a zdejší Petrovy kameny 

v Hrubém Jeseníku. Čarodějnické procesy proběhly 

u nás na Šumpersku a Jesenicku a stály život několik 

set lidí. Procesy ve Velkých Losinách z  let 1678–92 

proslavil román Václava Kaplického Kladivo na čaro-

dějnice a stejnojmenný fi lm Otakara Vávry.

Svatoroh a temné síly
Nedaleko Vyššího Brodu uctívali staří Slované boha Svatoroha. Proč si zvolili 
vysokého hodnostáře slovanské mytologie stojícího u nás ve stínu Peruna či Vesny, 
není však jasné. Za vším bude nejspíš vysoký výskyt temných sil v oblasti, a tudíž 
i nutnost vysokého stupně ochrany.

Za úplňku, mezi jarní rovnodenností a letním 

slunovratem, pálili naši předkové na skalnatých 

pošumavských návrších ohně na ochranu před 

démony a zlými duchy. Taková ochrana držela sice 

tyto síly v uctivé vzdálenosti, ale pořád šlo o určitou 

formu soužití. Až s příchodem křesťanství se cis-

terciáci rozhodli vliv v Povltaví přiklonit na stranu 

lidí a založili tu Vyšebrodský klášter, což se temným 

silám moc nelíbilo. Rozhodly se proto během jediné 

noci postavit na Vltavě hráz a mohutnou vlnou po 

jejím protržení klášter smést z povrchu zemského. 

Výsledkem ale nebyla zamýšlená zkáza dnešní kul-

turní památky. Stalo se, že balvany, které házely dolů 

k přehrazení řeky (přičítáno čertům), vytvořily nám 

známou a jedinečnou scenérii kamenného moře, 

národní přírodní rezervaci Čertova stěna a  Čer-

tovy proudy. Vliv tu měly temné sily až do stavby 

Schwarzenberského plavebního kanálu v  letech 

1789–1822, do kdy bránily splavnosti řeky. Díky li-

penské přehradě dnes už ale můžeme čas od času 

proplout touto magickou krajinou plnou tajemství. 

-lgs, bst a ler-

Čarodějnictví (čarodějství) je 
nadpřirozeným působením méně 
intelektuální a spíše intuitivní magie. 
Zná ho většina kultur a je spojováno 
spíše s ženami praktikujícími záškodnou 
a milostnou magii, kletby, uhranutí či 
věštění. Ale ještě v raném středověku bylo 
považováno spíše za pověru. 

Vše se změnilo poté, co bylo defi nováno čaroděj-

nictví jako kacířství – zločinný stav, vyžadující světské 

potrestání. Svou měrou přispěli dominikáni Kramer 

a  Sprenger (1486), kteří vydali knihu Malleus malefi -

carum (Kladivo na čarodějnice). Přestože tuto knihu 

ofi ciálně katolická církev nikdy neuznala a  dokonce ji 

roku 1490 inkvizice odsoudila, výraznou měrou přispěla 

k honu na čarodějnice (1484–1728), který si vyžádal na 

370 tisíc obětí. 

Čemu 
nerozumím, 
to upálím

Čertova stěna u Vyššího Brodu Kniha Malleus malefi carum
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Významné akce v roce 2013
17.5. Květinový jarmark 

www.valasskemezirici.cz 

22.–26. 5. X. Mezinárodní festival cimbálu

www.cimbalfest.eu

31. 5. Meziříčská muzejní noc

www.info-vm.cz

6.–9. 6. Tanec Valmez 2013 

www.tanecvalmez.cz

20.–22. 6. Valašský špalíček – hudební festival 

www.kzvalmez.cz

4.–5. 7. Valašská rally 2013

www.valasskarally.eu 

11.–13. 7. 2013 – Gulášfest

www.gulasfest.cz 

15.–16. 11. 11. Valašský krajkářský a řemeslný 

jarmark

Turistické informační centrum Valašské Meziříčí
Komenského 169, 757 01 Valašské Meziříčí
tel.: +420 571 684 558
e-mail: info@info-vm.cz 
www.info-vm.cz, www.valasskemezirici.cz

V  turistickém informačním centru si zájemci 

mohou zapůjčit koloběžky. K  dostání je také ak-

tualizovaná mapa města s přehledem atraktivních 

turistických míst a  důležitých kontaktů. K  výročí 

1150 let příchodu Cyrila a Metoděje na Velkou Mo-

ravu byl vydán prospekt o  církevních památkách 

ve městě. Připraven je také audioprůvodce, který 

vás provede městem a seznámí s historií a pamě-

tihodnostmi.

Hudba: Asonance, Bran, Match-

ing Ties, Benjaming‘s Clan, Dick 

o‘Brass, Hakka Muggies, Happy 

To Meet, Isara a Unreel a taneč-

ní skupina Žert z Brna 

Ukázky: keltský tábor bojov-

níků, souboje, řemesla – mletí 

mouky, zbraně, ražba mincí, 

výroba keramiky, kovotepectví, 

kamenictví, tesařství, tkaní, pe-

čení placek, kovářství, lití bron-

zu, móda, dílny, workshopy mi-

stra kaligrafi e a rituály

Další: malování na obličej, hry našich předků, cho-

dící prkna, vědomostní a  keltský ekokvíz, výstava 

ekofór, žonglování s poi, dílna na výrobu vlastních 

žonglovacích míčků, lanové překážky a  prolézač-

ky, provazochodectví (Slackline), rozeznávání vůní 

v Čuchometrii, šerm, lov kance, vytlačování z kruhu

 

e-mail: kelt@betline.cz
www.beltine.cz

Turistická sezona na Valašsku
Město Valašské Meziříčí nabízí celoročně pestrou škálu kulturního i sportovního 
vyžití. Na páteřní cyklostezku Bečvu, jejíž část dlouhá 8 kilometrů vede městem, 
navazuje 150 kilometrů cyklotras od náročných horských terénů až po příjemné 
projížďky kolem řeky pro rodiny s dětmi. 

Svátek keltské kultury BELTINE 2013 
Nejdůležitější keltský svátek roku Beltine, magická noc plná hudby, tance 
a očistných rituálů, není minulostí. Naopak, devatenáctý ročník keltského svátku 
jara proběhne z 30. dubna na 1. května v telčském zámeckém areálu. 

Školní rok si 
zpestřete 
v Ústí nad Orlicí 
Východočeské město Ústí nad Orlicí 
vám nabízí hned několik tipů na 
poznání v souladu se školní výukou. 
Na středověkém hradě v Liticích 
nad Orlicí si můžete rozšířit své 
znalosti z historie, v městském 
muzeu se dozvíte mnoho nového 
o vývoji tkalcovství a textilnictví 
a v nedalekém muzeu řemesel se 
poučíte o starých řemeslnických 
dílnách a výrobách. 

Atraktivní poznání přírody nabízí naučná 

stezka „Údolím Skuhrovského potoka“ nebo 

Geologické muzeum v přírodě. S geologickými 

či vodními jevy se seznámíte na 15 přírodních 

lokalitách, které jsou doplněny informačními 

tabulemi. Na místa poznání vás snadno a  po-

hodlně dovedou trasy cyklostezek s  kvalitním 

povrchem vhodným také pro in-line brusle. 

Můžete tak v krátké době navštívit jak F. L. Heka 

v Letohradě, tak J. Á. Komenského v Brandýse 

nad Orlicí. Učitel národů by jistě zaplesal a zvo-

lal: „Škola hrou“. A s Járou Cimrmanem se mů-

žete poměřit ve výčtu možností, kolik použití 

může mít kolo nebo kolečko při vašem pobytu 

v Ústí nad Orlicí – nápověda: bike park, skate-

parková hala, cyklostezky, cyklotrasy, in-line 

brusle, koloběžky. 

Přejeme vám příjemné chvíle v  našem 

„Cyklo&in-line království“ v Ústí nad Orlicí.

Chystané akce:

21. 4. –  Kolem Pastvinské přehrady 

(trasy: 50 km, 100 km)

Kolem Hnátnice (cyklistický závod)

27. 4. –  Na Drozdovskou pilu (cyklistický výlet, 

trasy 50 km až 100 km)

Informační centrum města 
Ústí nad Orlicí a ČD
Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí
(Mírové náměstí – přízemí budovy radnice)

e-mail: ic@muuo.cz
Skype: informacni.centrum.muuo
tel.: +420 465 514 271
fax: +420 465 514 338
www.ustinadorlici.cz

fo
to

 ©
 Ja

ro
m

ír 
Za

jíč
ek

Asonance

www.kampocesku.cz   23

KAM na výlet



Správné odpovědi a výherci
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Soutěže za měsíc březen 2013
Celkem došlo 1221 odpovědí, z toho 1126 e-mailů a 95 dopisů

Kouzelné Železnorudsko na dosah (test pro děti)
otázka 1: a) 10 000 ha
otázka 2: a) kostel Panny Marie Pomocné
otázka 3: b) Utajená obrana železné opony
otázka 4: b) Černé
otázka 5: c) Pancíř
otázka 6: b) 2.–4. 8. Železnorudské slavnosti
soutěžilo: 124 čtenářů; správně 105; špatně 19
výherci: Zdenka Březinová, Praha 4; Dana Kamešová, Humpolec; Veronika Velechová, Milovice; 
Milan Kaplan, Nová Paka; Jiří Kopecký, Litomyšl

Zoner Photo Studio 15
otázka: Komu je určena Fotoškola Zoneru?
odpověď: začátečníkům i pokročilým
soutěžilo: 124 čtenářů; správně 109; špatně 15
výherce: Zuzana Mokrá, Havlíčkův Brod

JHMD – Když na výlet, tak vlakem (test pro děti)
otázka 1: c) do Nové Bystřice a Obrataně
otázka 2: b) parní lokomotiva
otázka 3: a) 760 mm
otázka 4: c) 79 km
otázka 5: b) 670–673 m n. m.
soutěžilo: 43 čtenářů; správně 40; špatně 3
výherci: Andrea Božeková, Rousínov; Lucie Dunovská, Město Toušlov; Miroslava Králová, Včelná; 
Jaroslav Bizoň, Kostice; Jan Coufal, Praha; Milan Holý, Zábřeh; Ondra Klůc, Chrast; Ing. Ota Kopsa, 
Doudleby nad Orlicí; Robert Kostalán, Tábor 5; Vladimír Vejmelka, Okříšky

Hravý Hradec
otázka 1: 1/I
otázka 2: Bajonet, také bodák, dříve bodlo, je bodná či sečná zbraň, upevňovaná k hlavni dlouhé 
ruční palné zbraně, zejména pušky.
otázka 3: Tkané nástěnné koberce, nazývané také gobelíny
otázka 4: 133
otázka 5: 15. poledník
otázka 6: 153 schodů
soutěžilo: 145 čtenářů; správně 137; špatně 8
výherci: Andrea Dluhošová, Liberec; Jitka Horká, Náchod; Věra Hošková, Uhlířské Janovice; Kamila 
Matějková, Brandýs nad Labem; Věra Soukupová, Lomnice nad Popelkou; Vlasta Uličníková, Rati-
boř; Miroslav Blažek, Nová Paka; Adam Holý, Beroun; Vladimír Hrbas, Vsetín; Vojtěch Švec, Netolice

Edice ČT
otázka: Víte, ve kterém regionu České republiky se nacházejí Vizovice?
odpověď: ve Valašsku
soutěžilo: 154 čtenářů; správně: 85; špatně 69
výherci: Gabriela Bartáková, Loket; Josef Beran, Klatovy 1; Dušan Zabloudil, Jihlava

Letohrad – Muzeum řemesel
otázka 1: b) Muzeum řemesel
otázka 2: a) v prvním
otázka 3: c) interaktivní program pro školy
otázka 4: b) 2010
otázka 5: c) pražič kávy
soutěžilo: 62 čtenářů; správně 51; špatně 11
výherci: Eliška Červenková, Lichnov; Světlana Dubnová, Týniště nad Orlicí; Eva Filipčíková, Vidnava; 
Lenka Hudečková, Toužim; Jitka Šlosárková, Brandýs nad Labem; Danuše Víšková, Dymokury; Jiří 
Kovář, Nová Bystřice; Petr Pecka, Vysoké Mýto; Ota Slabý, Jablonec nad Nisou; Martin Velík, Hradec 
Králové

Křížovka
…vyhlášeno národním parkem.
soutěžilo: 290 čtenářů; správně 290; špatně 0
výherci: Dagmar Krejsová, Hodonín; Zdeněk Harsa, Praha 10; Antonín Maleček, Jílové u Prahy

Malá zeměpisná hádanka
…stejný názor jako my.
soutěžilo: 279 čtenářů; správně 272; špatně 7
výherci: Libuše Balázsová, Vrchlabí; Běla Kraidlová, Příbram; Evžen Belda, Dobruška

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

 

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakcezaslali čtenáři z okolí distribučního místa Nová Paka.Poměr počtu obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifi kát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Českuza vydání březen 2013 

Městskému kulturnímu středisku Nová PakaF. F. Procházky 101, 509 01  Nová Paka

Luděk Sládek
šéfredaktor

Tajenku křížovky a malé zeměpisné 

hádanky zašlete do 15. 4. na adresu 

redakce nebo na souteze@kampocesku.cz. 

Dvakrát třem autorům správných 

odpovědí zašleme mapu věnovanou 

Kartografi í PRAHA.
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Seznamte se...
...s rodinkou Kamových: Kamilka miluje zvířátka a kytičky, Kamík je velký 
sportovec, maminka se ráda koupe a skoro z ruky neodloží fotoaparát.
A tatínek? Hrady a zámky, rybaření, mašinky... všechno ho zajímá! 
Jedno ale mají všichni společné – jak mají chvilku volno, nic je doma 
neudrží a vyrazí na výlet...

KKAAMM  pprroo  dděěttii

Doplňovačka
Kamilka se nejvíc těší z probouzející se přírody. 

Nejraději by si přinesla domů všechna mláďát-

ka, co jich teď venku běhá: kůzlátka, koťátka, 

káčátka i… (dozvíš se v tajence Kamilčiny dopl-

ňovačky):

1. hlavní město České republiky

2. město v uhelné pánvi na řece Bílině

3. šumavská hora s pralesem

4. klášter nedaleko Plzně

5. město pod horou Blaník

6. žižkovská hora

7. lázeňské město Karlovy… (doplň)

Tatínkovy
zajímavosti

Motorové tramvaje pro Plzeň navrhl Ing. Franti-

šek Křižík a dodala je Brožíkova továrna z Plzně.

Tramvaj č. 18, která je dosud funkční, zahajovala 

provoz plzeňské elektrické dráhy v roce 1899.

Najdi cestu
Hned při první letošní návštěvě zámku se děti 

ztratily. Hrály si na schovávanou v  zámeckém 

parku a najednou nevěděly, jak se dostat za ro-

diči na nádvoří s delfíní kašnou.

Pokud jim pomůžeš najít nejkratší cestu na nádvoří 

a cestou sesbíráš písmenka, najdeš jméno tohoto 

překrásného zámku.

Najdeš 5 rozdílů?
Ani maminka na výletech nezahálí, fotoalbum 

má plné vzpomínek na zimní radovánky. Ale ve 

fotoaparátu se jí usídlil šotek. Najdeš pět rozdí-

lů?

Soutěž o tři pohádková CD

Režisér Zdeněk Troška natočil v březnu v Čes-

kém rozhlase České Budějovice s  herci Václa-

vem Vydrou, Martinem Hruškou a Julií Goetzo-

vou další série rozhlasových Pohádek z jižních 

Čech a Šumavy. 

Nové pohádky naší redakční kolegyně Báry Stlu-

kové nás tentokrát zavedou i  mimo jižní Čechy, 

na Příbramsko nebo Kraslicko. Na pulty prodejen 

se dostanou v červnu. Již teď ale můžete soutěžit 

o předchozí 2. díl pohádek na CD.

Jak se jmenuje hlavní hrdina Pohádek z jižních 

Čech a Šumavy?

a) Šumavský bobr

b) Večerníček

c) Kapr Jakub

? 
Své odpovědi nám můžete posílat do 

15. dubna na adresu redakce nebo na 

souteze@kampocesku.cz. Pro tři autory 

správných odpovědí máme připravené 

CD Pohádky z jižních Čech a Šumavy, 2. díl.

k. Najdeš pět rozdí-



SKUPINA ČEZ
www.cez.cz/temelin
www.temelinky.cz

Návštěvní hodiny: denně 9:00–16:00 h, červenec a srpen 9:00–17:30 h
Kontakt: telefon: 381 102 639, fax: 381 104 900, e-mail: infocentrum.ete@cez.cz
Vstup zdarma!

JADERNÁ ELEKTRÁRNA TEMELÍN

Prostorové modely, 3D projekce, rozsáhlá expozice

vás zve do svého informačního centra


